Bewahrtes in frischer Erscheinung; der Geschaftsbericht 2018

Liebe Leserin, lieber Leser

Herzlich willkommen zu unserem Geschéftsbericht! Wir freuen uns, dass Sie sich fur die ausfihrliche Onlineausgabe interessieren. Wie unsere Website haben wir auch das
Layout des digitalen Geschéaftsberichts aufgefrischt und optimiert. Mit der nach wie vor Ubersichtlichen Gliederung und der elektronischen Verfligbarkeit méchten wir der
Transparenz, den modernen Lesetrends und auch dem Kostenaspekt Rechnung tragen. Nicht zuletzt ist er auch Ausdruck unserer Digitalisierungsstrategie, die immer
starker in alle Bereiche unserer Vorsorgeeinrichtung eindringt. Wir sind uns aber auch bewusst, dass nicht allen das Lesen des Berichts am Bildschirm oder auf dem Tablet
entgegenkommt. Deshalb kann der Geschaftsbericht oder Teile davon Uber die Navigation oben auch ausgedruckt werden.

Weiter soll lhnen unser Geschaftsbericht nicht nur als Rechenschaftsbericht Giber das vergangene Jahr dienen, sondern den Blick auch auf die laufenden und
bevorstehenden Herausforderungen lenken.

Wir wiinschen Ihnen viel Vergnlgen bei der Lektlre zum Geschéftsjahr 2018. Bitte beachten Sie, dass mit dem Geschéftsbericht generell nur konsolidierte Werte fiir die
gesamte Stiftung publiziert werden. Die Detailangaben zu den einzelnen Vorsorgewerken folgen mit separaten Faktenblattern. Diese werden fir die Vorsorgewerke
Service Public, Comunitas, Strategie 30 und Rentner innerhalb des digitalen Geschaftsberichts unter dem Navigationspunkt «Vorsorgewerke» zur Verfugung gestellt.
Arbeitgebervorsorgewerke werden Uber die jeweiligen Vorsorgekommissionen mit den Detailinformationen individuell versorgt.

Ob Lob oder Kritik - wir freuen uns tber eine Riickmeldung auf info@previs.ch.

lhre Previs Vorsorge

Kennzahlen

Deckungsgrad, Entwicklung Verwaltungskosten und Rendite
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Deckungsgrad Vorsorgewerte 2018 2017

<90.0% 0 0

90.0% - 94.9% 0 0

95.0% - 100.0% 8 1

>100.0% 5 11

Entwicklung Verwaltungskosten | 2018 2017 2016 2015 2014
Performance

Verwaltungskosten pro Destinatar in CHF (Aktive und Rentner) 238 250 240 216 234
Gesamtrendite -3.01% 8.32% 7.45% 0.79% 6.61%

Bis 31.12.2014 entspricht die Gesamtrendite der Gemeinschaftseinrichtung Previs Service Public. Ab 1.1.2015 entspricht sie dem konsolidierten Ergebnis aller
Anlagestrategien (Gesamtvermdgen). Ab dem Jahr 2017 entspricht sie zudem den konsolidierten Gesamtrenditen der ehemaligen Previs und der ehemaligen Comunitas.

31.12.2018 31.12.2017
1'000 CHF 1'000 CHF
Bilanzsumme 5'283'039 5'410'688
Vermégensanlagen 5'176'082 5'355'017
31.12.2018 31.12.2017
Verwaltungskosten 9'196'166 9'490'469
Verwaltungskosten pro aktiven Versicherten 307 321
Verwaltungskosten pro Destinatar (Aktive und Rentner) 238 250
Verwaltungskosten pro Destinatar exkl. Fusionskosten (Aktive und Rentner) n.a. 216
31.12.2018 31.12.2017
Rendite Strategie 15 na. n.a.
Rendite Strategie 30 -3.08% 8.37%
Rendite Strategie 40 n.a. n.a.
Rendite Strategie Rentner -0.54% 5.50%
31.12.2018 31.12.2017
Vermégensverwaltungskosten in % des Gesamtanlagevermogens 0.44% 0.37%
31.12.2018 31.12.2017
Anzahl Vorsorgewerke 13 12
Anzahl Arbeitgeber 1'285 1'307
Anzahl Versicherte 29'919 29'605
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Anzahl Rentner 8'692

Bilanzsumme 5'283'039

Vermégensanlagen 5'176'082

Verwaltungskosten
Verwaltungskosten pro aktiven Versicherten
Verwaltungskosten pro Destinatar (Aktive und Rentner)

Verwaltungskosten pro Destinatar exkl. Fusionskosten (Aktive und Rentner)

Rendite Strategie 15 n.a.
Rendite Strategie 30 -3.08%
Rendite Strategie 40 n.a.
Rendite Strategie Rentner -0.54%
Vermdgensverwaltungskosten in % des Gesamtanlagevermdgens

Anzahl Vorsorgewerke 13

Anzahl Arbeitgeber 1285
Anzahl Versicherte 29'919
Anzahl Rentner 8'692

Bilanz

Aktiven

Flissige Mittel und Geldmarktanlagen
Vermdgensanlagen

Immaterielle Anlagen

Sachanlagen

Forderungen Vorsorge
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31.12.2018 31.12.2017
8'430
31.12.2018 31.12.2017
1'000 CHF 1'000 CHF
5'410'688
5'355'017
31.12.2018 31.12.2017
9'196'166 9'490'469
307 321
238 250
n.a. 216
31.12.2018 31.12.2017
n.a.
8.37%
n.a.
5.50%
31.12.2018 31.12.2017
0.44% 0.37%
31.12.2018 31.12.2017
12
1'307
29'605
8'430
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
77'592'808 35'770'325
5'176'081'804 5'355'017'479
1'651'263 1'361'348
3'459'500 1'919'615
7'411'026 5'618'674



Aktiven

Verschiedene Forderungen
Vermogensanlagen

Aktive Rechnungsabgrenzung
Aktiven aus Versicherungsvertragen

AKTIVEN

Passiven

FreizUgigkeitsleistungen und Renten

Allgemeine Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzung
Arbeitgeberbeitragsreserven

Vorsorgekapital aktive Versicherte
Vorsorgekapital Rentner

Technische Ruckstellungen

Vorsorgekapitalien und technische Ruckstellung
Wertschwankungsreserven der Vorsorgewerke
Unterdeckung 01.01.

Einlagen von Gbernommenen Versichertenbestanden
(Aus- / Nachfinanzierung; Einbuchung Unterdeckung)

Bildung (-) / Auflésung (+) Unterdeckung
Unterdeckung von Vorsorgewerke
Stiftungskapital

PASSIVEN

Betriebsrechnung

Beitrage Arbeitnehmer

Beitrage Arbeitgeber

Entnahme aus Arbeitgeberbeitragsreserven
Ordentliche und iibrige Beitrage und Einlagen

Einmaleinlagen und Einkaufssummen
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31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
337'476 3'080
5'266'533'877 5'399'690'520
405162 1'107'400
16'100'000 9'890'114
5'283'039'039 5'410'688'034
31.12.2018 31.12.2017
CHF CHF
125'553'206 84'007'973
2'133'021 3'571'770
127'686'228 87'579'743
751'066 1'472'379
7'854'144 7105116
2'983'330'206 2'904'652'702
2'199'533'704 2'175'228'277
70'006'213 64'443283
5'252'870'123 5'144'324'262
38'052'231 172'776'606
-2'572'071 -95'158'929
2'917'737 -1'911'451
-144'521'419 94'498'310
-144'175'753 -2'572'071
1'000 2'000
5'283'039'039 5'410'688'034
2018 2017
CHF CHF
105'789'979 106'160'752
137'374'412 138'066'683
-395'177 -431'732
242'769'214 243'795'703
20'939'693 17'324'411



Einlagen in die Arbeitgeberbeitragsreserven (bestehende Anschliisse)

Zuschusse aus Sicherheitsfonds

Beitrége von Dritten

FreizUgigkeitseinlagen

Einlagen bei Ubernahme / Ubertritt von Versichertenbesténden
Einzahlung WEF-VorbezUge / Scheidung

Eintrittsleistungen

Zufluss aus Beitragen und Eintrittsleistungen

Renten

Hinterlassenenrenten

Invalidenrenten

Kapitalleistungen bei Pensionierung

Kapitalleistungen bei Tod und Invaliditat

Reglementarische Leistungen

Freiziigigkeitsleistungen bei Austritt

Vorbezlge WEF / Scheidung

Leistungen bei Austritt / Ubertritt von Versichertenbesténden
Austrittsleistungen

Abfluss fir Leistungen und Vorbeziige

Auflésung (+) / Bildung (-) Vorsorgekapital Aktive

Auflésung (+) / Bildung (-) Vorsorgekapital Rentner

Auflésung (+) / Bildung (-) Technische Rickstellungen
Auflésung / Bildung Vorsorgekapital, technische Rickstellungen
Auflésung (-) / Bildung (+) Beitragsreserven

Auflosung / Bildung freie Mittel und Arbeitgeberbeitragsreserven
Aufwand (-) / Ertrag (+) aus Teilliquidation

Verzinsung des Sparkapitals Aktive

Verzinsung des Sparkapitals Invalidenrentner

Verzinsung Sparkapital

Nachfinanzierung Vorsorgewerk Rentner

Ertrag aus Versicherungsleistungen

Uberschussanteile aus Versicherungen

Risikopramie (PKRUck)

Kostenpramie (PKRUick)

Beitrage an Sicherheitsfonds
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2018
CHF

1'641'874

2'430'942

25'012'510

235'517'523

45'100'444

12'896'732

293'514'700

561'296'424

-131'144'890

-15'461'048

-10'292'295

-45'945'660

-9'265'771

-212'109'664

-227'923'166

-8'268'990

-98'010'646

-334'202'802

-546'312'465

-48'317'999

-22'983'502

-5'570'553

-76'872'054

-981'870

-981'870

1'736'256

-30'058'267

-716'827

-30'775'094

-2'576'654

8'351'248

1'465'605

-20'340'266

-1'950'874

-1'169'859

2017
CHF

745'023

1'737'439

19'806'874

303'326'824

40'952'732

9'271'798

353'551'355

617'153'932

-126'760'920

-15'779'746

-10'478'535

-55'149'341

-7'276'541

-215'445'083

-197'611'039

-10'192'840

-89'009'012

-296'812'891

-512'257'974

-86'603'005

-158'039'696

55'858'517

-188'784'183

-1'549'533

-1'549'533

-2'024'849

-44'975'246

-210'990

-45'186'236

0

6'466'943

2'090'114

-22'085'460

-1'087'250

-621'544



2018 2017
CHF CHF

Versicherungsaufwand -23'460'999 -23'794'253
Netto-Ergebnis aus dem Versicherungsteil -108'129'602 -147'886'039
Gewinne aus Vermdgensanlagen 96'298'894 467'711'979
Verluste aus Vermdgensanlagen -239'884'167 -36'182'039
Verwaltungskosten Vermdgensanlagen -22'588'991 -19'951'816
Netto-Ergebnis aus Vermogensanlagen -166'174'264 411'578'124
Auflosung / Bildung nicht-technische Riickstellungen 0 0
Ertrag aus erbrachten Dienstleistungen 4'379'108 4'296'905
Sonstiger Ertrag 4'379'108 4'296'905
Sonstiger Aufwand -124'870 0
Allgemeine Verwaltung -6'187'736 -6'819'405
Marketing und Werbung -1'159'652 -1'261'904
Makler- und Broker -1'688'051 -1'192'273
Revisionsstelle und Experte flr berufliche Vorsorge -127'359 -172'755
Aufsichtsbehdrden -33'367 -44'132
Verwaltungsaufwand -9'196'166 -9'490'468
Ertrags- (+) / Aufwandiiberschuss (-) vor Bildung/Auflésung der Wertschwankungsreserven/Unterdeckung -279'245'794 258'498'521
Aufloésung Wertschwankungsreserve der Vorsorgewerke 136'189'980 0
Bildung Wertschwankungsreserve der Vorsorgewerke -1'465'605 -164'000'211
Bildung (-) / Auflésung (+) Wertschwankungsreserven 134'724'375 -164'000"211
Bildung Unterdeckung 144'521'419 0
Auflésung Unterdeckung 0 -94'498'310
Bildung (+) / Auflésung (-) Unterdeckung 144'521'419 -94'498'310

Stiftungsrat

Previs sechspunktnull

6.0 hat nichts mit unserem sechzigsten Geburtstag zu tun, liebe Leserinnen und Leser. Seit der Grindung 1958 als PK fiir bernische Gemeinden (1.0) hat sich unsere
Vorsorgeeinrichtung stark weiterentwickelt. Der Offnung fiir das Gesundheitswesen in den 1980er-Jahren (2.0), der Namensanderung und der schweizweiten Ausrichtung
2004 (3.0), der Wandlung von der Gemeinschaftsstiftung in eine moderne Sammeleinrichtung 2015 (4.0) und der Fusion mit der Comunitas 2017 (5.0) folgte 2018 nun der
entscheidende Schritt in das digitale Zeitalter (6.0).

2018 erfolgte der entscheidende Schritt ins digitale Zeitalter.

Was in der Banken- und Versicherungswelt heute selbstverstandlich ist, setzt sich in der Vorsorgewelt eher langsam durch. Wir sind aber auch hier vorne mit dabei. Schon
2016 haben wir als strategische Vorgabe der Geschaftsleitung den Auftrag erteilt, im Rahmen der Strategie 2017-2021 die internen Prozesse wie aber auch die

Zusammenarbeit mit den Arbeitgebern soweit moglich und nutzenstiftend zu digitalisieren. Auch die Versicherten sollten die Méglichkeit erhalten, ihre Kontakte zur Previs
auf dem digitalen Weg wahrzunehmen. Zahlreiche Projekte sind derzeit und kuinftig unterwegs, um diese Ziele zu erreichen. Wir sind uns einig, die digitale Transformation
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hat ihre Vor- und Nachteile und auch die Mar von der umgehenden Kostenersparnis ist mittlerweile als solche entlarvt. Vielmehr stehen fir uns Effizienzsteigerung mit
Optimierung der Betreuung und Zukunftssicherung im digitalen Fokus. Allen Umstellungen von analog zu digital zum Trotz, im Zentrum steht immer der Mensch: die
Versicherten, Rentner, Arbeitgeber und Partner, die wir mit unseren Mitarbeitenden optimal betreuen wollen.

2008 und 2018 haben etwas gemeinsam. Beides sind Jubilaumsjahre fiir die Previs und beide stehen fir miserable Anlagejahre. «<Honni soit qui mal y pense». 2018 war
nach Jahren ansprechender und zuweilen exzellenter Anlageertrage ein Jahr zum Vergessen. Auch wenn wir die guten Jahre genutzt haben, um nétige strukturelle
Anpassungen vorzunehmen, hat doch das 2018 die Reserven drastisch schmelzen lassen und zu Unterdeckungen gefihrt.

Das vorausschauende Risikomanagement haben wir auf allen Stufen optimiert.

Die Anpassungen in der versicherungstechnischen Struktur mit den Senkungen des technischen Zinssatzes und der schrittweisen Senkung des Umwandlungssatzes waren
erste Massnahmen. Ob es die letzten waren, wird der Stiftungsrat in der anstehenden Strategiediskussion 2022-2026 zu entscheiden haben. Das ist vorausschauendes
Risikomanagement, welches wir auf allen Ebenen weiter optimiert haben.

Stiftungsrat und Geschaftsleitung konnten das erste Jahr nach der Fusion in der vorgesehenen Organisation und am neuen Standort ausgezeichnet meistern. Dafur gilt
meinen Kollegen im Stiftungsrat, aber auch der Geschéftsleitung und allen Mitarbeitenden mein bester Dank.

Mein Dank geht aber vor allem auch an Sie, liebe Arbeitgeberinnen und Arbeitgeber, liebe Versicherte und liebe Rentnerinnen und Rentner, fir das Vertrauen in unsere
Arbeit und die Treue zu lhrer Previs.

«

Peter Flick
Prasident des Stiftungsrates

Zusammensetzung und Funktionen des Stiftungsrates im Jahr 2018

Prasident Arbeitgeber Brienz Rothorn Bahn 2004/2017
Vorsitz Complianceausschuss

Vizeprasident Arbeitnehmer Stadt Murten 2006272017
Mitglied Complianceausschuss

Vorsitz Anlageausschuss Arbeitgeber Atupri Gesundheitsversicherung 2012/2017

Mitglied Anlageausschuss Arbeitgeber SZB Schweizerischer 20142/2017
Zentralverein fur das Blindenwesen

Mitglied Anlageausschuss Arbeitgeber Siloah AG 2016/2017
Mitglied Anlageausschuss Arbeitnehmer Stadt Zofingen 20092/2017
Arbeitgeber Schweizerischer Gemeindeverband 20162/2017
Mitglied Complianceausschuss Arbeitnehmer Heime dahlia 2013/2017
Mitglied Complianceausschuss Arbeitnehmer Gemeinde Vinelz 2009/2017
Mitglied Anlageausschuss Arbeitnehmer Spital STS AG 2012/2017
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) Anlasslich der Fusion wurden samtliche Stiftungsrate im 2017 wiedergewahlt.

2 Eintritt in den Stiftungsrat der Comunitas Vorsorgestiftung.

Geschaftsstelle

Ein zwiespaltiges 2018: Erfolgreiche Optimierungen in der Organisation stehen einem
problematischen Jahresergebnis gegenuber

Die Deckungsgrade haben gelitten

Nachdem wir in den vorhergehenden Jahren mit guten Ergebnissen die versicherungstechnischen Werte unserer Vorsorgewerke verbessern und erstmals seit langerer
Zeit wieder mit der Bildung von Schwankungsreserven beginnen konnten, hat uns das Anlagejahr 2018 einen veritablen Ruckschlag zugeflgt. Die Vermégensanlagen
haben so schlecht abgeschnitten wie seit Beginn der Finanzkrise 2008 nicht mehr. Wir wissen es alle, der dritte Beitragszahler - sprich die Anlagen - sind entscheidend fur
die berufliche Vorsorge. Unsere einzelnen Vorsorgewerke haben aufgrund des Abschlusses 2018 zwar alle gelitten, aber je nach Grésse und Struktur sehr unterschiedlich.
Die individuellen Deckungsgrade unserer Werke liegen per 31.12.2018 zwischen 96.4% und 104.3%, der konsolidierte Deckungsgrad der gesamten Stiftung liegt bei 98.0%.

Dem Aufbau der Schwankungsreserven kommt hochste Prioritét zu.

Auch wenn es sich mit der Sicht per 31.12. nur um eine Momentaufnahme handelt und sich die Situation einen Monat spater schon wieder anders prasentieren kann, zeigt
uns das Ergebnis 2018 einmal mehr auf, wie wichtig es ist, fir die Vorsorgewerke die notigen Wertschwankungsreserven aufzubauen, damit nicht jedes schlechte
Anlagejahr gleich zu einer Unterdeckung filhrt. Vor allen Leistungsiiberlegungen muss dies das primare Ziel sein.

Die Fusion erfolgreich verdaut

Mit dem Jahr 2018 ist das erste Geschéftsjahr nach der rickwirkenden Fusion Geschichte. Selbstredend hat die Fusion nichts mit dem vorgéangig beschriebenen schlechten
Abschluss zu tun. Die organisatorischen Verwerfungen, die eine solche Zusammenfiihrung zweier so grosser Stiftungen mit sich bringt, konnten im vergangenen Jahr mit
Erfolg GUberwunden werden. Hohepunkt war dabei der Bezug des neuen Standorts im Berner Langgassquartier. An zentraler Lage und mit modernen Arbeitsplatzen
kénnen unsere Mitarbeitenden optimal zum groésstmoglichen Nutzen unserer Destinatare tatig sein.

Die Fusion wurde problemlos abgewickelt und verarbeitet, die Prozesse weiter optimiert.

Im Anhang des letztjahrigen Geschéftsberichts (Ziffer 1.10) haben wir erwahnt, dass nach der Genehmigung der Fusion durch die Bernische BVG- und Stiftungsaufsicht im
Februar 2018 eine Beschwerde eingegangen ist. In dieser Eingabe wird gefordert, dass die Previs zu verpflichten sei, einen Teil des 2017 erzielten Aufwertungsgewinns bei
den direkten Immobilien der ehemaligen Comunitas einzig dem Vorsorgewerk Comunitas und nicht allen Vorsorgewerken gutzuschreiben. Leider ist die Beschwerde mit
dem Abschluss 2018 immer noch hdngig und der bestrittene Ertrag in der Gréssenordnung von CHF 24 Mio. ist nach wie vor auf der Stiftungsebene «parkiert». Erst mit
Vorliegen eines rechtskréftigen Entscheids kann dieser Ertrag den Vorsorgewerken gutgeschrieben werden.

Optimierung bei mehreren Kernprozessen und neue ISO-Zertifizierung

Stete Optimierung der Prozesse ist eines der Kernanliegen der Geschaftsleitung. In diesem Sinn wurden 2018 auch drei zentrale Querschnittsaufgaben der Previs teilweise
neu ausgerichtet.

Das Risikomanagement ist von strategischer Bedeutung. Entsprechend der Risikoauspragung der Vermogensanlagen, lag seit jeher der Fokus des Risikomanagements auf
diesem Bereich der Previs. Entscheidend sind aber auch die Risiken in der versicherungstechnischen Struktur, der Markteinflisse, der Organisation und der Technologie.
Stiftungsrat und Geschéftsleitung haben sich auch 2018 mit allen Risikofeldern auseinandergesetzt und derzeit erarbeiten wir ein entsprechendes Werkzeug, das alle
bisher bereits adressierten und tiberwachten sowie neue potenzielle Risiken zusammenfihrt.

Ahnliches gilt fir das Projektportfoliomanagement. Die Previs hat eine Grésse erreicht, in welcher zahlreiche Projekte unterschiedlicher Art zeitgleich parallel
nebeneinander laufen. Der Ressourcenplanung und dem stufengerechten Monitoring kommt immer gréssere Bedeutung zu. Im Sinne einer Optimierung haben wir mit
einem neuen Projektmanagement Uber die gesamte Stiftung nun diese Prozesse vereinheitlicht und neu ausgerichtet.
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Nicht zuletzt miinden alle Prozesse in die Zertifizierung nach ISO 9001, fur welche die Previs seit 2008 qualifiziert ist. 2018 stellten wir erfolgreich auf die neue Norm
9001:2015 um, welche sich noch stérker auf die Anspriiche der Kunden, also der Versicherten, Rentner, Arbeitgeber, Geschaftspartner und weiteren Anspruchsgruppen,
ausrichtet.

Die Digitalisierung ist Tatsache

In der Digitalisierung haben wir 2018 einen weiteren grossen Schritt vollzogen. Die Versicherten-App kann seit August auf dem Handy oder Tablet genutzt werden, gibt
jederzeit Auskunft Gber die eigene Versicherungssituation und enthélt aktuelle Informationen zum eigenen Vorsorgewerk. Mit diesem Angebot bewegt sich die Previs an
vorderster Front der Pensionskassen. Es liegt nun an den Versicherten, das Angebot zu nutzen. In die gleiche Richtung geht der Ersatz des bisherigen Webportals durch ein
neues Portal fur die Arbeitgeber. Hier wird die Zusammenarbeit des Arbeitgebers mit der Previs auf mehreren Stufen digitalisiert und damit vereinfacht. Die Ablésung des
bisherigen Portals ist auf Sommer 2019 vorgesehen.

Die Digitalisierung wird vorangetrieben.

Die Digitalisierung hat aber erst angefangen. Die Previs investiert derzeit erhebliche Ressourcen in ein Projekt, mit welchem die zentralen internen Prozesse auf
papierlosen Verkehr umgestellt werden. Ein Projekt, das schliesslich zu schlankeren und effizienteren Geschaftsablaufen fuhren soll. Eine in der heutigen Struktur der
Previs fur die Massenverarbeitung unabdingbare Voraussetzung, damit fur die individuelle Beratung der Kunden mehr Zeit zur Verfigung steht.

Stefan Muri
Geschaftsfuhrer

Pierre-Alain Cosendai
Leiter Finanzen und Controlling
Mitglied der Geschaftsleitung

Zusammensetzung der Geschéftsleitung im Jahr 2018

Stefan Muri Geschaftsfihrer

Stefan Ernst Stv. Geschéftsfihrer / Leiter Kunden & Kommunikation

Pierre-Alain Cosendai Mitglied der Geschaftsleitung / Leiter Finanzen & Controlling

Beatrice Schmid Mitglied der Geschaftsleitung / Leiterin Vorsorge Entwicklung (bis 28.02.2019)
Nathalie Sesiani Mitglied der Geschaftsleitung / Leiterin Vorsorge Leistung

Daniel Zwygart Mitglied der Geschaftsleitung / Leiter Vermogensanlagen

Aktive Versicherte und Rentner

Aktive Versicherte: Frauen und Manner
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Total 2018:  29'919
Total 2017 29'605

2923 0%
2843 30% M Frauen

Manner

200996 70%
20762 70%

Rentnerinnen und Rentner nach Rentenarten

Total 2018: 8692
Total 2017: 8430

195 2%
225 3%

ga1 1% 13 0%

1010 12%

B Altersrenten

e | Invalidenrenten
581 7% 40
B15 7% [ Ehegattenrenten
B Waisen-/Kinderrenten
¥ ibrige Renten

6'920 80%
B'567 78%

Vorsorge

Von A wie «App» eingefuhrt bis Z wie «Ziele» erreicht

Previs Vorsorgekommissions-Mitglieder sind fachkundig

In den Herbstsitzungen der Vorsorgekommissionen werden die riickwirkenden Verzinsungen der Altersguthaben der aktiven Versicherten fir die entsprechenden
Vorsorgewerke beschlossen. Dabei werden die unterschiedlichen Ausgangslagen (Deckungsgrad im 3. Quartal, Struktur des Versicherten-/Rentnerbestandes), die
bisherige Rendite aus dem Vermdgen und die Einschatzung zu den Entwicklungen an den Anlagemarkten per 31.12.2018 besprochen. Die Diskussionen sind stets intensiv
und zeigen, dass sich die Vorsorgekommissions-Mitglieder der vielen Einflussfaktoren im Bereich der beruflichen Vorsorge bewusst sind.

Die Diskussionen sind stets intensiv.

Arbeitnehmer- wie auch Arbeitgebervertreter legen ihre Argumente dar, und aufgrund von Simulationsberechnungen kénnen die Auswirkungen auf das Vorsorgewerk
abgeleitet werden. Der Beschluss der Vorsorgekommission wird dem Stiftungsrat als Antrag vorgelegt. Fr das Jahr 2018 wurden alle Antrage vom Stiftungsrat genehmigt,
sodass Verzinsungen zwischen 1.0% und 2.25% in den Vorsorgewerken umgesetzt werden konnten.

Versicherten-App - Vorsorgedaten zu jeder Zeit
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Die Versicherten der Previs wurden dazu eingeladen, die neue Versicherten-App auf ihrem Smartphone zu installieren und mittels Login die Registration vorzunehmen.
Und Sie - sind Sie bereits online? Die Previs bietet Ihnen zeitunabhangig den Zugriff auf Ihre personlichen Vorsorgedaten. Sie erhalten Informationen zum Vorsorgestatus,
es stehen ein Einkaufsrechner sowie ein Simulationstool fiir Wohneigentum zur Verfiigung. Ebenso werden Kennzahlen zu den Vermégensanlagen publiziert.

Und Sie - sind Sie bereits online?

In der App sehen Sie lhre personlichen und allgemeinen Dokumente (Reglemente, Geschaftsberichte etc.), und die berufliche Vorsorge wird mittels Video erklart. Zudem
kénnen Adressen einfach mutiert werden. Sie wiinschen eine Beratung durch die Previs? Die Kontaktdaten des zustandigen Kundenbetreuers sind aufgeschaltet, und tUber
die App kann dieser telefonisch oder per Mail kontaktiert werden. Die zahlreichen positiven Riickmeldungen freuen uns sehr, und wir werden Sie Uber weitere Angebote in
der App auf dem Laufenden halten.

Arbeitgeber im Firmenportal

Seit Ldngerem steht unseren Anschlissen fir die Meldung von Mutationen und Erfassung von arbeitsunfahigen Mitarbeitenden ein Onlineportal zu Verfigung, sodass auf
den Versand von Papierdokumenten verzichtet werden kann. Auch hier streben wir weitere Dienstleistungen und Verbesserungen an. Ein neu entwickeltes Firmenportal
wird im Sommer 2019 fertiggestellt, und nach dessen Priifung werden wir alle Anschlisse Uber die umfassenden digitalen Moglichkeiten informieren. Wir sind Gberzeugt,
dass die einfache Handhabung, der schnelle Service und die zur Verfuigung stehenden Dokumentationen fur die AnschlUsse eine Vereinfachung darstellen und sich die
intensiven Uberarbeitungen seitens der Previs gelohnt haben.

Ein ausserordentliches Neukundenjahr
Das Jahr 2018 figuriert einerseits als erfolgreiches Vertriebsjahr in den Previs Statistiken und andererseits als wegweisendes Jahr, was die Anbieterseite der beruflichen

Vorsorge angeht. Die Ablehnung der Altersreform 2020 im Herbst 2017 hat bereits vermuten lassen, dass die Offertanfragen im Folgejahr zunehmen wiirden. Als dannim
Frihjahr 2018 einer der grossen Versicherer den Austritt aus dem Vollversicherungsmodell verkiindete, geriet der Markt regelrecht aus den Fugen.

Neukundenzugdnge mit rund 1‘000 Versicherten per 1.1.2019.

Eine Chance fiir die Previs? Ja, und trotzdem galt es, jede einzelne Anfrage hinsichtlich Chancen und Risiken kritisch zu beurteilen. Und das Resultat? Das ldsst sich sehen:
Die Previs verzeichnet Neukundenzugange mit rund 1‘000 Versicherten per 1.1.2019 und hat ihre Ziele damit erreicht. Im Zehnjahresvergleich ein ausgezeichnetes
Resultat.

BVG-Minimalplane kritisch hinterfragen

Die gesetzlichen Minimalpléane decken bekanntlich nur den obligatorischen Teil der beruflichen Vorsorge ab. Das bedeutet unter anderem tiefe Sparbeitrage bei einem
maximalen anrechenbaren AHV-Lohn von CHF 85320 (2019). Damit werden Lohnbestandteile, welche Uber dieser Lohngrenze liegen, bei BVG-Minimalplanen
ausgeklammert. Trotz des gesetzlich vorgeschriebenen Umwandlungssatzes von 6.8% auf dem obligatorischen Teil bleiben die Altersrenten dadurch limitiert. Fir die
Pensionskassen stellen BVG-Minimalplane betrachtliche Risiken dar. Diese Plane kénnen aufgrund des zu hohen Umwandlungssatzes von 6.8% versicherungstechnische
Verluste generieren. Dann ndmlich, wenn die BVG-Altersrente hoher liegt als die reglementarische, umhillende Altersrente der Previs mit dem Umwandlungssatz von
5.5% (2022). Solche Verluste tragen die Versicherten eines Vorsorgewerks solidarisch, indem sie diese Umverteilung in Kauf nehmen missen. Die Previs versucht, wenn
immer moglich, die angeschlossenen Arbeitgeber davon zu Uberzeugen, auf bessere - und nicht zwangslaufig teure - Vorsorgeplane umzustellen. Mit unserer Planvielfalt
kénnen wir individuell auf die Bedurfnisse unserer Kunden eingehen und attraktive Lésungen bieten. Ein Gewinn fir alle Beteiligten.

Die Kommunikation schrittweise digitalisieren

Vielleicht haben Sie es bereits festgestellt: Im vergangenen Herbst haben wir unsere Website Uberarbeitet und an die heutigen Internetstandards angeglichen. Einige
Neuerungen: optimierte Darstellung fur Tablet und Mobile, wichtige Kennzahlen auf einen Blick, Zugang fur die Durchflihrung von Onlinemutationen, Downloadlink fir die
neue Versicherten-App, Downloadcenter fir wichtige Dokumente und Reglemente und vieles mehr. Uberzeugen Sie sich: www.previs.ch. In einem nichsten Schritt werden
wir das Anmeldeprozedere fiir unsere Seminarreihen digitalisieren; sodass sich unsere angeschlossenen Arbeitgeber und die Versicherten einfach und bequem fiir unsere
Anldsse anmelden kdnnen.

Nathalie Sesiani
Leiterin Vorsorge Leistungen
Mitglied der Geschaftsleitung
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Stefan Ernst

Leiter Kunden & Kommunikation
Stv. Geschaftsfuhrer

Mitglied der Geschaftsleitung

Angeschlossene Arbeitgeber

2018 2017
Segment Service Public 1'252 1'287
Segment Branchenoffen 33 20
TOTAL ARBEITGEBER 1'285 1'307

Anlagen

Strategische/aktuelle Vermégensallokation

Zur effizienten Uberwachung und Steuerung der Anlagetatigkeit wird die Anlagestrategie in Anlagekategorien eingeteilt. Die nachfolgende Darstellung zeigt den Vergleich
zwischen der strategischen und der aktuellen Allokation per 31. Dezember 2018.

Strategische Vermoégensallokation - Anlagestrategie Previs 30

40% 10% g g

20.0%
| 4.0%
T7.0%
18.0%
B Lliquiditat B Aktien Ausland Emerging Markets
Obligationen Inland Alternative Anlagen
Obligationen Ausland Immohilien Schweiz
Wandelobligationen global B Immobilien Ausland

Aktien Schweiz
B Aktien Ausland entwickelt

Aktuelle Vermogensallokation - Anlagestrategie Previs 30
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Strategische Vermogensallokation - Anlagestrategie Rentner
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Aktuelle Vermégensallokation - Anlagestrategie Rentner

31%  1.0%
151%
38.0%
177%
V3%
37%
101% 5.6%

Ein stirmisches Anlagejahr 2018 und ein nicht ganz sorgenfreier Ausblick

Anlagejahr 2018 im Uberblick

Der synchrone Aufschwung der Weltwirtschaft ist 2018 ins Stocken geraten. In den Schwellenldndern hat der starke US-Dollar zu Problemen gefihrt, in China hat sich die
Wachstumsverlangsamung durch die Problematik der US-Strafzélle verstarkt und fiir Verunsicherung unter den Investoren gesorgt. In Europa hat sich das kraftige
Wachstum rasch verfliichtigt. Ganz anders in den USA; dort war 2018 das wachstumsstarkste Jahr seit 2009. Gegen Ende Jahr mehrten sich aber auch in den USA
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Anzeichen einer wirtschaftlichen Verlangsamung. Diese wirtschaftliche Abkihlung hat dazu gefhrt, dass die Aktienkurse nachgaben. Weiter hat sich im Laufe des 2.
Semesters 2018 das Sentiment der Marktteilnehmer verandert. Die allgemein optimistische Zukunftserwartung wich einer pessimistischen Erwartung in Bezug auf
Wachstum und Gewinnentwicklung der Unternehmen. Die steigenden US-Leitzinsen waren dabei auch wenig férderlich.

Massive Kurskorrekturen an den Aktienmarkten.

Als eigentlicher Spielverderber fir die Aktienmarkte gilt aber der Handelsstreit zwischen den USA und China. Strafzélle dricken auf das Wachstum und dédmpfen die
Gewinnerwartungen der Unternehmen. Da sinkende Gewinnerwartungen eine gewaltige Hebelwirkung auf die Bewertung von Aktien haben, fihrten diese sich
eintribenden Aussichten zu massiven Kurskorrekturen. Am starksten korrigierten unsere Aktien Schweiz (-16.1%), gefolgt von den Aktien Schwellenlander (-13.7%) und
den Aktien Ausland entwickelt (-9.0%). Im Gegensatz zu den Jahren 2014 bis 2017 hat unsere Aktien-Schweiz-Strategie (Gleichgewichtsstrategie) 2018 deutlich schlechter
abgeschnitten als der Gesamtmarkt (SPI). Bekanntlich korrigierten die klein- und mittelkapitalisierten Schweizer Firmen wesentlich starker als die Index-Schwergewichte.

Auch mit Obligationen war im Jahr 2018 kaum Geld zu verdienen. Einerseits verharrten die Renditen auf insgesamt sehr tiefen Niveaus und andererseits fuhrten
Ausweitungen der Risikoaufschlage zu sinkenden Bewertungen. Mit einer Performance der Obligationen Inland von 0.3% erreichten wir ein leicht positives Ergebnis. Bei
den Obligationen Ausland hingegen resultierte mit -2.7% ein deutlich negatives Jahresergebnis.

Die einzigen deutlich positiven Performancebeitrage kamen aus den Immobilien. Unser Schweizer Direktanlagenportfolio war standhaft im Sturm und lieferte einen
Beitrag von 4.5% und die auslandischen Immobilien einen solchen von 2.35%.

Ausblick 2019

Der Ausblick ins Anlagejahr 2019 ist nicht sorgenfrei. Kurzfristig werden die Markte unter dem Einfluss geopolitischer Themen wie «<Handelskrieg» und «Brexit» volatil
bleiben. Mittelfristig wird es entscheidend sein, ob die wirtschaftliche Abkiihlung in Europa in Richtung Rezession geht oder nicht. Fiir den Fall, dass ein Abrutschen in eine
Rezession droht, wirden die an und firr sich heute verninftigen Gewinnerwartungen an die Unternehmen weiter nach unten korrigieren und entsprechende
Kurskorrekturen auslésen. Danach sieht es allerdings im Moment nicht aus. Eine weitere entscheidende Frage wird sein, ob die EZB die Zinsen in Europa erhéhen kann
oder nicht. Wir gehen davon aus, dass die Zinsen in Europa und auch in der Schweiz frihestens ab dem 4. Quartal leicht erhéht werden kénnten.

Teilabsicherung Aktien

Wir hatten Uiber eine langere Zeit die Aktienportfolios Schweiz, Europa und USA gegen Extremereignisse abgesichert. Der Anlageausschuss hat entschieden, diese
sogenannte Tail-Risk-Absicherung mittels Put-Optionen per Ende 2018 aufzuheben. Einerseits sind die Kosten aufgrund der erhdhten Marktvolatilitat stark angestiegen und
andererseits schitzt diese Systematik in einer langeren Abschwungphase nicht.

Anlagestrategie 40

FUnf Vorsorgewerke (3 bestehende AnschlUsse, 2 Neuanschlisse) haben entschieden, ab 2019 in die Anlagestrategie 40 zu investieren. Per 3. Januar 2019 haben wir die
Anlagestrategie 40 mit CHF 235 Mio. erfolgreich lanciert.

Investitionen in Rohstoffe

Der Stiftungsrat hat entschieden, kiinftig von Investitionen in Agrarprodukte und fossile Energie abzusehen. Dies nachdem das Portfoliomanagement zum Schluss
gekommen ist, dass sich diese Investitionen langfristig nicht lohnen. Die hohe politische Beeinflussbarkeit, ethische Bedenken und die wiederkehrenden Verluste sind die
Hauptgrunde dafir. Konkret werden Rohstoffanlagen in Agrargtter und fossile Energie, welche tber Derivate gehandelt werden und eine reine Spekulation auf die
Preisentwicklung haben, ausgeschlossen. Dieser Entscheid fugt sich positiv und unterstitzend in unsere Nachhaltigkeitsstrategie ein.

Immobilien Direktanlagen - Wachstum und Stabilitat

Mit einem positiven Performancebeitrag erwiesen sich die direkten Immobilien auch im volatilen Anlagejahr 2018 als «Fels in der Brandung». Das soll auch in Zukunft so
bleiben. Auf der einen Seite sorgen wir durch gezielte Akquisitionen und die Umsetzung von Neubau- und Umbauprojekten fir strategiekonformes Wachstum der
Anlageklasse - auf der anderen Seite kiimmern wir uns aktiv um die Themen der Ertrags- und Kostenoptimierungen.

Nebst den héheren Marktwerten aus der Wiederbewertung trugen die Akquisitionen in Bern, Basel und Brugg ebenso zum Wachstum bei wie die fertiggestellten Neu- und
Umbauten in Biel, Thun und Wabern. Die Vermietungssituation beurteilen wir unter Berucksichtigung des anspruchsvollen Marktumfeldes als positiv. Bei unserer
Neubausiedlung in Biel (Jardin du Paradis) sind von 279 Wohnungen deren 244 vermietet und nur noch eine Gewerbeflache frei. In Thun (Meisenweg) und Wabern
(Nesslerenweg) konnten wir eine Vollvermietung erreichen.
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Unser Schweizer Immobilienportfolio war standhaft im Sturm.

Auch in unserer «Projektpipeline» sind zahlreiche Bauprojekte enthalten, namentlich die Neubauprojekte in Burgdorf, St. Gallen und Lausen. Alle drei Vorhaben befinden
sich in der Phase Umzonung und/oder Sondernutzungsplan. Keine grosseren Widerstande im &ffentlich-rechtlichen und politischen Prozess vorausgesetzt, kann die
Bauprojektphase im aktuellen Jahr ausgeldst werden (Bezug voraussichtlich 2021-2023). Erganzend dazu erneuern wir laufend unsere alteren Liegenschaften mit dem
Ziel, diese fit zu trimmen fUr die Zukunft. Hierbei setzen wir schwerpunktmassig auf erneuerbare Energien, die Reduktion von Energieverbrauch und CO2-Ausstoss sowie
die Ertlichtigung unserer Liegenschaften fir die alter werdende Bevélkerung.

Die Basis fur die langfristige Sicherung und Steigerung der Mietertrage sowie die Kostenoptimierungen legen wir mit der vertieften Objektanalyse und -strategie auf Stufe
Liegenschaft. Die hauptsachlichen Ansatzpunkte der daraus resultierenden Massnahmen betreffen Investitionen in wertvermehrende Erneuerungen und die Nutzung von
entsprechenden Mietzinserhéhungspotenzialen, die Vermietung zu marktkonformen Preisen und die Reduktion von Leerstanden. Auf der Kostenseite prifen wir mogliche
Einsparpotenziale von Betriebs- und Unterhaltskosten, ohne dabei die Qualitit zu vernachlassigen (bspw. Bindelung und Ausschreibung von Arbeitsauftragen, Abschluss
von Rahmenvertragen).

Mit unserer Positionierung legen wir die Basis, um auch in Zukunft stabile Ertrage aus dem direkten Immobiliengeschaft zu erwirtschaften.

Daniel Zwygart
Leiter Vermogensanlagen
Mitglied der Geschaftsleitung

Erlduterung des Netto-Ergebnisses aus der Vermogensanlage

Gesamtvermogen Finanzanlagen Direkte
Immobilienanlagen

210 Jahre 4.18% 3.80% 5.25%
2018 -3.01% -5.24% 4.52%
2017 8.32% 9.17% 5.29%
2016 7.45% 4.64% 14.96%
2015 0.79% -0.05% 3.59%
2014 6.61% 7.23% 4.34%
2013 6.56% 6.82% 5.62%
2012 6.58% 7.58% 3.85%
2011 -1.62% -3.29% 3.19%
2010 2.56% 2.09% 3.82%
2009 8.36% 10.26% 3.77%

Bis 2014 entspricht die Gesamtrendite der Gemeinschaftseinrichtung Previs Service Public. Ab 2015 entspricht sie dem konsolidierten
Ergebnis aller Anlagestrategien {(Gesamtvermdgen). Ab 2017 beinhaltet die Gesamtrendite ebenfalls die Vermdgensanlagen der ehemaligen
Comunitas Vorsorgestiftung. Aus den Zahlen ab 2015 lassen sich die Renditen fiir die einzelnen Vorsorgewerke nicht ableiten. Fur die
Vorsorgewerke ist die Rendite der gewahlten Anlagestrategie massgebend, sofern das Werk ganzjahrig bei der Previs angeschlossen war.

Revision
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Wirtschattsberatung
Wirtschaftsprifung
Steuerberatung

Bringt Sie weiter

Bericht der Revisionsstelle zur Jahresrechnung einer Vorsorgeeinrichtung mit
mehreren Vorsorgewerken an den Stiftungsrat der Previs Vorsorge, Bern

Als Revisionsstelle haben wir die beiliegende Jahresrechnung der Previs Vorsorge, beste-
hend aus Bilanz, Betriebsrechnung und Anhang fiir das am 31. Dezember 2018 abgeschlos-
sene Geschaftsjahr gepriift.

Verantwortung des Stiftungsrates

Der Stiftungsrat ist firr die Aufstellung der Jahresrechnung in Ubereinstimmung mit den ge-
setzlichen Vorschriften, der Stiftungsurkunde und den Reglementen verantwortlich. Diese
Verantwortung beinhaltet die Ausgestaltung, Implementierung und Aufrechterhaltung einer
internen Kontrolle mit Bezug auf die Aufstellung einer Jahresrechnung, die frei von wesentli-
chen falschen Angaben als Folge von Verstdssen oder Irrtimern ist. Darliber hinaus ist der
Stiftungsrat fir die Auswahl und die Anwendung sachgemasser Rechnungslegungsmetho-
den sowie die VVornahme angemessener Schatzungen verantwortlich.

Verantwortung des Experten fiir berufliche Vorsorge

Fiir die Priifung bestimmt der Stiftungsrat neben der Revisionsstelle einen Experten fiir be-
rufliche Vorsorge. Dieser priift periodisch, ob die Vorsorgeeinrichtung Sicherheit dafiir bietet,
dass sie ihre Verpflichtungen erflillen kann und ob die reglementarischen versicherungs-
technischen Bestimmungen (ber die Leistungen und die Finanzierung den gesetzlichen Vor-
schriften entsprechen. Fur die fir versicherungstechnische Risiken notwendigen Riickstel-
lungen ist der aktuelle Bericht des Experten fur berufliche Vorsorge nach Artikel 52e Absatz
1 BVG in Verbindung mit Artikel 48 BVV 2 massgebend.

Verantwortung der Revisionsstelle

Unsere Verantwortung ist es, aufgrund unserer Priifung ein Priifungsurteil Gber die Jahres-
rechnung abzugeben. Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit dem schweizeri-
schen Gesetz und den Schweizer Prifungsstandards vorgenommen. Nach diesen Stan-
dards haben wir die Priifung so zu planen und durchzufiihren, dass wir hinreichende Sicher-
heit gewinnen, ob die Jahresrechnung frei von wesentlichen falschen Angaben ist.

Eine Priifung beinhaltet die Durchfilhrung von Priiffungshandlungen zur Erlangung von Prii-
fungsnachweisen fir die in der Jahresrechnung enthaltenen Wertansatze und sonstigen An-
gaben. Die Auswahl der Prifungshandlungen liegt im pflichtgemassen Ermessen des Prii-
fers. Dies schliesst eine Beurteilung der Risiken wesentlicher falscher Angaben in der Jah-
resrechnung als Folge von Verstdssen oder Irrtlimern ein. Bei der Beurteilung dieser Risiken
beriicksichtigt der Prifer die interne Kontrolle, soweit diese fiir die Aufstellung der Jahres-
rechnung von Bedeutung ist, um die den Umstanden entsprechenden Prifungshandlungen
festzulegen, nicht aber um ein Prifungsurteil Gber die Wirksamkeit der internen Kontrolle ab-
zugeben. Die Prifung umfasst zudem die Beurteilung der Angemessenheit der angewand-
ten Rechnungslegungsmethoden, der Plausibilitét der vorgenommenen Schéatzungen sowie
eine Wiirdigung der Gesamtdarstellung der Jahresrechnung. Wir sind der Auffassung, dass
die von uns erlangten Priifungsnachweise eine ausreichende und angemessene Grundlage
fir unser Prifungsurteil bilden.

T+RAG CH-3073 Comligen | Sageweg 11 Tel. +4131 950 09 09 @N‘;"“l; EXPERTsuisse zertifiziertes Untarnehman
info@t-r.ch | www. t-r.ch Fax +4131950 0910 N Miglied TREUHAND | SUISSE
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Wirtschaftsberatung
Wirtschaftsprifung
Steuerberatung

Bringt Sie weiter

Priifungsurteil

Nach unserer Beurteilung entspricht die Jahresrechnung fiir das am 31. Dezember 2018 ab-
geschlossene Geschaftsjahr dem schweizerischen Gesetz, der Stiftungsurkunde und den
Reglementen.

Berichterstattung aufgrund weiterer gesetzlicher und anderer Vorschriften

Wir bestatigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen an die Zulassung (Art. 52b BVG)
und die Unabhangigkeit (Art. 34 BVV 2) erfilllen und keine mit unserer Unabhangigkeit nicht
vereinbaren Sachverhalte vorliegen.

Ferner haben wir die weiteren in Art. 52c Abs.1 BVG und Art. 35 BVV 2 vorgeschriebenen
Prafungen vorgenommen. Der Stiftungsrat ist fiir die Erfiillung der gesetzlichen Aufgaben
und die Umsetzung der statutarischen und reglementarischen Bestimmungen zur Organisa-
tion, zur Geschaftsfiihrung und zur Vermdgensanlage verantwortlich.

Wir haben gepriift, ob

- die Organisation und die Geschaftsflihrung den gesetzlichen und reglementarischen
Bestimmungen entsprechen und ob eine der Grésse und Komplexitdt angemessene in-
terne Kontrolle existiert;

- die Vermogensanlage den geselzlichen und reglementarischen Bestimmungen ent-
spricht;

- die Alterskonten den gesetzlichen Vorschriften entsprechen;

- die Vorkehren zur Sicherstellung der Loyalitat in der Vermégensverwaltung getroffen

wurden und die Einhaltung der Loyalitatspflichten sowie die Offenlegung der Interessen-
verbindungen durch das oberste Organ hinreichend kontrolliert wird;

- die freien Mittel oder die Uberschussbeteiligungen aus Versicherungsvertragen in Uber-
einstimmung mit den gesetzlichen und reglementarischen Bestimmungen verwendet
wurden;

- im Falle einer Unterdeckung die Vorsorgeeinrichtung die erforderlichen Massnahmen zur
Wiederherstellung der vollen Deckung eingeleitet hat;

- die vom Gesetz verlangten Angaben und Meldungen an die Aufsichtsbehdrde gemacht
wurden;

- in den offen gelegten Rechtsgeschéften mit Nahestehenden die Interessen der Vorsor-
geeinrichtung gewahrt sind.

Wir bestatigen, dass die diesbezlglichen anwendbaren gesetzlichen, statutarischen und
reglementarischen Vorschriften eingehalten sind.

T+RAG CH-3073 Comligen | Sageweg 11 Tel. +4131950 09 09 @N‘;ﬁi EXPERTsuissa zertifiziertes Unternehman
info@t-r.ch | www. t-r.ch Fax +4131950 0910 N Miglied TREUHAND | SUISSE
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Wirtschaftsberatung
Wirtschaftsprifung
Steuerberatung

Bringt Sie weiter

Der Gesamtdeckungsgrad der Previs Vorsorge betragt per 31. Dezember 2018 97.98 %. Die
Previs Vorsorge umfasst 13 Vorsorgewerke, von denen 8 Vorsorgewerke eine Unterde-
ckung aufweisen. Fir eine Ubersicht der Deckungsgrade der Vorsorgewerke wird auf die In-
formationen im Anhang der Jahresrechnung verwiesen. Die vom Stiftungsrat unter Beizug
der Vorsorgekommissionen und des Experten fiir berufliche Vorsorge eigenverantwortlich
erarbeiteten Massnahmen zur Behebung der Unterdeckung, zur Vermdgensanlage und zur
Information der Destinatare sind im Anhang der Jahresrechnung dargestellt. Aufgrund von
Art. 35a Abs. 2 BVV 2 missen wir in unserem Bericht festhalten, ob die Anlagen mit der Ri-
sikoféhigkeit der Vorsorgeeinrichtung in Unterdeckung in Einklang stehen. Gemaéss unserer
Beurteilung halten wir fest, dass

- der Stiftungsrat unter Einbezug der Vorsorgekommissionen seine Flhrungsaufgabe in
der Auswahl einer der gegebenen Risikofahigkeit angemessenen Anlagestrategie, wie
im Anhang der Jahresrechnung unter Ziffer 1.5.6 erlutert, nachvollziehbar wahrnimmt;

- der Stiftungsrat unter Einbezug der Vorsorgekommissionen bei der Durchfiihrung der
Vermdogensanlage die gesetzlichen Vorschriften beachtet und insbesondere die Risikofa-
higkeit unter Wiirdigung der gesamten Aktiven und Passiven nach Massgabe der tat-
sachlichen finanziellen Lage sowie der Struktur und zu erwartenden Entwicklung des
Versichertenbestandes ermittelt hat;

- die Anlagen beim Arbeitgeber den gesetzlichen Vorschriften entsprechen;

- die Vermbgensanlage unter Berlicksichtigung der vorstehenden Ausfiihrungen mit den
Vorschriften von Art. 49a und 50 BVV 2 in Einklang steht;

- die Massnahmen zur Behebung der Unterdeckung vom Stiftungsrat unter Beizug der
Vorsorgekommissionen und des Experten fir berufliche Vorsorge beschlossen, im Rah-
men der gesetzlichen Bestimmungen und des Massnahmenkonzeptes umgesetzt sowie
die Informationspflichten eingehalten wurden;

- der Stiftungsrat uns bestatigt hat, dass er die Wirksamkeit der Massnahmen zur Behe-
bung der Unterdeckung {iberwachen und bei veranderter Situation die Massnahmen an-
passen wird.

Wir halten fest, dass die Moglichkeit zur Behebung der Unterdeckung und die Risikofahigkeit
bezlglich der Vermégensanlage auch von nicht vorhersehbaren Ereignissen abhéngen, z.B.
Entwicklungen auf den Anlagenmérkten und beim Arbeitgeber.

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Gumligen, 24. April 2019

T+R AG

//M T% v,
Rita Casutt Vincent Studer
dipl. Wirtschaftspriiferin dipl. Wirtschaftspriifer

zugelassene Revisionsexpertin zugelassener Revisionsexperte

Leitender Revisor

T+RAG CH-3073 Comligen | Sageweg 11 Tel. +4131950 09 09 @N‘;ﬁi EXPERTsuissa zertifiziertes Unternehman
info@t-r.ch | www. t-r.ch Fax +4131950 0910 N Miglied TREUHAND | SUISSE



Anhang

1.1 Grundlagen und Organisation

1.1.1 Rechtsform und Zweck

Die Stiftung bezweckt die Durchfuihrung der beruflichen Vorsorge im Rahmen des BVG und seiner Ausfihrungsbestimmungen fur die Arbeitnehmer der der Stiftung
angeschlossenen Arbeitgeber und fir Angehdrige und Hinterlassene, auf welche das BVG anwendbar ist. Sie kann Uber die gesetzlichen Mindestleistungen hinaus
weitergehende Vorsorge betreiben und zudem Unterstltzungen in Notlagen wie Krankheit, Unfall oder Arbeitslosigkeit leisten.

Im Hinblick auf die Umwandlung der Gemeinschaftsstiftung in eine Sammelstiftung wurde die Stiftungsurkunde durch Genehmigung der Bernischen BVG- und
Stiftungsaufsicht vom 31. Oktober 2013 sowie dem Eintrag ins Handelsregister vom 18. Dezember 2013 gedndert. Die Umsetzung der Zweckanderung erfolgte auf den 1.
Januar 2015.

Mit Datum vom 13. November 2017 erfolgte gestiitzt auf die Verfligung der Bernischen BVG- und Stiftungsaufsicht der Eintrag der Fusion mit der Ubernahme der Aktiven
und Passiven der Comunitas Vorsorgestiftung in Bern im Handelsregister.

1.1.2 Registrierung BVG und Sicherheitsfonds
Die Stiftung ist im BVG-Register des Kantons Bern unter der Nummer 0692 eingetragen.

Alle dem FreizUgigkeitsgesetz (FZG) unterstellten Pensionskassen mussen beim Sicherheitsfonds BVG angeschlossen sein. Sie liefern entsprechende Beitrdge an den
Fonds ab. Der Sicherheitsfonds garantiert den Versicherten ihre Leistungen bis zu einem versicherten Lohn von CHF 127°980, sofern die Vorsorgeeinrichtung
zahlungsunfahig ist.

1.1.3 Urkunden und Reglemente

Stiftungsurkunde vom 30.4.2018, mit Wirkung ab 12.6.2018
Organisationsreglement der Previs vom 11.8.2017, gliltig ab 1.1.2018

Vorsorgereglement der Previs vom 11.8.2017, gliltig ab 1.1.2018

Kostenreglement der Previs vom 1.5.2017, glltig ab 1.1.2018

>

>

>

> Anlagereglement der Previs vom 13.12.2017, giiltig ab 1.1.2018

>

> Rickstellungsreglement der Previs vom 19.6.2014, giiltig ab 1.1.2015
>

Teilliquidationsreglement der Previs vom 21.10.2015, rtckwirkend in Kraft per 1.1.2015.

1.1.4 Fiihrungsorgane der Previs und Zeichnungsberechtigung

An der gemeinsamen Delegiertenversammlung der Previs und der Comunitas vom 21.6.2017 wahlten die Delegierten unter Vorbehalt des Zustandekommens der Fusion
den kunftigen Stiftungsrat, welcher ab Rechtskraft der Fusion am 13.11.2017 sein Amt antrat.

Im Jahr 2018 gab es keine Veranderungen im Stiftungsrat.

Zusammensetzung und Funktionen des Stiftungsrates im Jahr 2018

Peter Fliick Prasident Arbeitgeber Brienz Rothorn Bahn 2004/2017
Vorsitz Complianceausschuss
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Vizeprasident

Mitglied Complianceausschuss

Vorsitz Anlageausschuss

Mitglied Anlageausschuss

Mitglied Anlageausschuss

Mitglied Anlageausschuss

Mitglied Complianceausschuss

Mitglied Complianceausschuss

Mitglied Anlageausschuss

Arbeitnehmer

Arbeitgeber

Arbeitgeber

Arbeitgeber

Arbeitnehmer

Arbeitgeber

Arbeitnehmer

Arbeitnehmer

Arbeitnehmer

) Anlasslich der Fusion wurden samitliche Stiftungsrate im 2017 wiedergewahlt.

2 Eintritt in den Stiftungsrat der Comunitas Vorsorgestiftung.

Zusammensetzung der Geschéftsleitung im Jahr 2018

Stadt Murten

Atupri Gesundheitsversicherung

SZB Schweizerischer

Zentralverein fur das Blindenwesen

Siloah AG

Stadt Zofingen

Schweizerischer Gemeindeverband

Heime dahlia

Gemeinde Vinelz

Spital STS AG

2006272017

2012/2017

20142/2017

2016/2017

2009272017

2016272017

2013/2017

2009/2017

2012/2017

Zeichnungsberechtigung

Geschaftsfuhrer

Stv. Geschaftsfuhrer / Leiter Kunden & Kommunikation

Mitglied der Geschaftsleitung / Leiter Finanzen & Controlling
Mitglied der Geschaftsleitung / Leiterin Vorsorge Entwicklung (bis 28.02.2019)
Mitglied der Geschaftsleitung / Leiterin Vorsorge Leistung

Mitglied der Geschéftsleitung / Leiter Vermogensanlagen

Der Prasident, Vizeprasident und zwei Mitglieder des Stiftungsrats, die Mitglieder der Geschéftsleitung und die Mitglieder der erweiterten Geschaftsleitung sind je kollektiv
zu zweien zeichnungsberechtigt.

Prasident
Vorsitz Complianceausschuss
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Vizeprasident
Mitglied Complianceausschuss

Mitglied des Stiftungsrates
Vorsitz Anlageauschuss

Mitglied des Stiftungsrates
Mitglied Complianceausschuss

Geschaftsfuhrer

Stv. Geschaftsfuhrer
Leiter Kunden & Kommunikation

Mitglied der Geschaftsleitung
Leiter Finanzen & Controlling

Mitglied der Geschaftsleitung
Leiterin Vorsorge Entwicklung

Mitglied der Geschaftsleitung
Leiterin Vorsorge Leistung

Mitglied der Geschaftsleitung
Leiter Vermdgensanlagen

Mitglied der erweiterten
Geschaftsleitung
Leiterin Human Resources

Mitglied der erweiterten
Geschaftsleitung
Leiter Asset Management Immobilien

Mitglied der erweiterten
Geschaéftsleitung

Leiter Portfolio Management
Immobilien

Entschadigungen des Stiftungsrates

Gestltzt auf Ziffer 2.5 des Organisationsreglements werden die Entschadigungen an den Stiftungsrat summarisch im Geschaftsbericht publiziert:

Fixhonorare

Sitzungsgelder

Total Entschadigungen des Stiftungsrates

Entschadigungen der Geschéftsleitung

246'611

66'589

313'200

2017
CHF

Im Sinne einer Gber die Vorschriften hinausgehenden Transparenzpolitik publiziert die Previs auch Zahlen zur Entschadigung der Geschéftsleitung inkl. der Anteile des
Arbeitgebers an den Sozialversicherungen. Die Previs kennt nebst den Jahreslohnen ein Bonus-Malus-System, nach welchem alle Mitarbeitenden inkl. Geschaftsleitung

nach einem vorgegebenen Verfahren eine leistungsabhangige zusatzliche Abgeltung erzielen kdnnen. Diese Abgeltung wird jeweils nach Ablauf des Kalenderjahres

gestltzt auf die Leistungsbeurteilung in den Mitarbeiterférderungsgesprachen ermittelt. Sie berticksichtigt neben der Zielerreichung auch die finanzielle Situation der

Previs.
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Jahreslohnsumme (6 GL Mitglieder) 1'284'392 1'098'188
Boni (im Folgejahr ausbezahlt) 52'500 196'100
AG Anteile Sozialversicherungen 279'802 246'647
Total Entschadigungen der Geschéftsleitung 1'616'694 1'540'935

Das Verhaltnis zwischen dem tiefsten (exkl. Lehrpersonal) und dem héchsten Lohn in der Previs betragt: 1:5.0.

1.1.5 Experte, Revisionsstelle, Berater, Aufsichtsbehérde

Beratung Vermégensverwaltung

Aufsichtsbehorde

Bernische BVG- und Stiftungsaufsicht (BBSA)
Belpstrasse 48, Postfach, 3000 Bern 14

1.1.6 Angeschlossene Arbeitgeber

Anzahl Anschlisse mit aktiven Versicherten per Stichtag.

Segment Service Public 1'252 1'287
Segment Branchenoffen 33 20
Total Arbeitgeber 1'285 1'307

1.2 Aktive Versicherte und Rentner

1.2.1 Aktive Versicherte

Frauen 20'996 20'762

Manner 8'923 8'843
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Total aktive Versicherte

Aktive Versicherte per 1.1.
Nachtragliche Mutationen Vorjahr
Eintritte

Austritte

Pensionierungen

Todesfalle

Aktive Versicherte per 31.12.

1.2.2 Rentnerinnen und Rentner

Altersrenten

2018

Invalidenrenten
Ehegattenrenten
Waisen-/Kinderrenten

Ubrige Renten

Total Rentenbeziiger

Rentenbeziiger 1.1.
Nachtragliche Mutationen Vorjahr
Neue Rentenbeziger !
Wegfallende Rentenbezuiger 2

Rentenbeziiger 31.12.

' Pensionierung, Invaliditat

29'605
186
6'156
-5'349
-659
-20
29'919
2018
6'920
581
991
195
5
8'692
8'430
-84
597
-251
8'692

2 Effektive Austrite Anschluss oder je nach Rentenart: Pensionierung, Invaliditat, Tod, Erreichen Schlussalter

1.2.3 Altersstruktur der aktiven Versicherten

Frauen (Alter in Jahren)

Manner (Alter in Jahren)
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44.49

46.33

29'605

2018

29248

5'827

-4'617

-755

-14

29'605

6'567

615

1'010

225

13

8'430

2018

8'115

649

-324

8'430

2018

45.10

47.04

2017

2017

2017

2017

2017



2018 2017

Aktive Versicherte (Alter in Jahren) 45.04 4567

1.3 Art der Umsetzung des Zwecks

1.3.1 Erlauterung der Vorsorgeplane und deren Finanzierung

Die Stiftung fuhrte im Vorsorgewerk Service Public je 7 Spar- und Risikoplane. Im Vorsorgewerk Comunitas gilt fur die Sparbeitrage die freie Planwahl mit vier moglichen
Risikoplanen. In den Ubrigen Vorsorgewerken gilt die freie Planwahl.

1.3.2 Weitere Informationen zu Vorsorgetatigkeit
Anpassung der Renten an die Preisentwicklung

Der Stiftungsrat hat an der Sitzung vom 13. Dezember 2017 beschlossen, auf eine Anpassung der Renten an die Teuerung per 1.1.2018 zu verzichten.

1.4 Bewertungs- und Rechnungslegungsgrundsatze, Stetigkeit

1.4.1 Rechnungslegung nach Swiss GAAP FER 26

Der vorliegende Abschluss entspricht der Rechnungslegung nach Swiss GAAP FER 26.

1.4.2 Buchfiihrungs- und Bewertungsgrundsatze

Die Buchfuihrungs- und Bewertungsgrundsatze entsprechen den Vorschriften von Art. 47, 48 und 48a BW2.

HAussige Mittel, Forderungen, Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert bewertet.

Wahrungen werden zum Kurswert per Stichtag bewertet. Massgebend sind die Kurse, wie sie von der Depotstelle ermittelt werden.

Aktien, Obligationen und Anteile von Kollektivanlagen werden zum Kurswert per Stichtag bewertet. Massgebend sind die Kurse, wie sie von der Depotstelle ermittelt
werden.

Direkte Immobilienanlagen werden per 31.12.2018 durch Wiiest Partner AG und Privera AG (fur die Miteigentumsanteile) mittels der DCF-Methode bewertet.
> Der aktuelle Marktwert einer Immobilie wird bei der DCF-Methode durch die Summe aller in Zukunft zu erwartenden, auf den Stichtag der Bewertung abdiskontierten

Nettoertrage (vor Steuern, Zinszahlungen, Abschreibungen und Amortisationen = EBITDA) bestimmt. Die Nettoertrage (= EBITDA) werden pro Liegenschaft individuell,
in Abhangigkeit der jeweiligen Chancen und Risiken, marktgerecht und risikoadjustiert diskontiert.

> Die Bewertungen erfolgen nach den tatsachlichen Werten gemass Swiss GAAP FER 26, wobei die Marktwertdefinition gemass IVSC/TEGoOVA/RICS zu Grunde gelegt wird:
«Der Marktwert ist der geschatzte Betrag, fir welchen ein Immobilienvermégen am Tag der Be-wertung zwischen einem verkaufsbereiten Verausserer und einem
kaufbereiten Erwerber, nach angemessenen Vermarktungszeitraum, in einer Transaktion im gewohnlichen Ge-schéaftsverkehr ausgetauscht werden sollte, wobei jede
Partei mit Sachkenntnis, Umsicht und ohne Zwang handelt.»

> Bautenin Ausfuhrung (laufenden Neubauprojekte, Sanierungen und Bauland) werden zu Herstellkosten aktiviert. Eine Bewertung erfolgt bis spatestens ein Jahr nach
Fertigstellung. Als nicht werthaltig qualifizierte Planungskosten werden ausgebucht.

> Diebei geplanten Verkaufen von Bestandesliegenschaften anfallenden latenten Steuern werden zum Jahresabschluss gepruft und aktualisiert resp. bestatigt.

> Die Diskontsatze liegen in einer Bandbreite zwischen 2.90% und 4.65%.
Abgrenzungen und nichttechnische Ruckstellungen werden gemass kaufmannischen Buchhaltungsregeln sowie den Vorschriften von Swiss GAAP FER 26 vorgenommen.

Zum Ausgleich von Wertschwankungen werden auf der Passivseite pro Vorsorgewerk auf die jeweils zur Anwendung kommende Anlagestrategie angemessene
Wertschwankungsreserven gebildet.
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Die minimal notwendige Zielgrésse der Wertschwankungsreserven pro Anlagekategorie wird nach der sogenannten finanzékonomischen Methode ermittelt (Value at Risk-
Methode). Bei diesem Verfahren werden aufgrund der Rendite- und Risikoeigenschaften der Anlagekategorien die Wertschwankungsreserven der unterschiedlichen
Anlagestrategien kalkuliert. Die Zielgrésse der Wertschwankungsreserven wird in Prozenten der Vorsorgekapitalien und technischen Riickstellungen angegeben, unter
Berucksichtigung eines Sicherheitsniveaus von 97.5% uber ein Jahr.

1.4.3 Anderungen von Grundsétzen bei Bewertung, Buchfithrung und Rechnungslegung

Im Jahresabschluss 2018 sind keine Anderungen bei der Bewertung, der Buchfiihrung und der Rechnungslegung im Vergleich zum Vorjahr vorgenommen worden.

1.5 Versicherungstechnische Risiken / Risikodeckung / Deckungsgrad

1.5.1 Art der Risikodeckung, Ruckversicherungen

Die Previs ist eine teilautonome Vorsorgeeinrichtung und deckt ihre Risiken teilweise selber. Die Previs hat eine kongruente Ruckversicherung bei der
Lebensversicherungsgesellschaft PKRUick fiir die betriebliche Vorsorge AG fir die Risiken Tod und Invaliditdt abgeschlossen.

Die vertragliche Vereinbarung mit der PKRiick AG sieht vor, dass ein allfélliger Uberschuss oder ein Manko, resultierend aus einer besseren oder schlechteren Entwicklung
des Schadenverlaufs als fur die Pramienberechnung angenommen, in die entsprechende Kundenrisikoreserve jahrlich eingebucht wird.

1.5.2 Entwicklung und Verzinsung der Sparguthaben

2018 2017
Stand Sparguthaben per 1.1. 2'904'652'702 2'772'829'147
Sparbeitrage Arbeitnehmer und Arbeitgeber 217'161'082 213'612'235
Einlagen bei Ubernahme von Versicherten-Bestanden 22'705'509 52'615'180
Freiziigigkeitsleistungen 253'725'258 266'671'079
Einzahlungen WEF / Scheidung 12'892'159 9'271'798
FreizUgigkeitsleistungen bei Austritt -223'963'659 -196'186'312
Ubertragung von Mitteln bei kollektivem Austritt -62'686'085 -54'805'789
Vorbeziige WEF/ Scheidung -8'067'086 -10'192'840
Auflésung infolge infolge Pensionierung, Tod -149'902'066 -194'883'716
Veranderung Sparguthaben EUF (erwerbsunfahige Versicherte) -9'973'791 451'738
Verzinsung des Sparkapitals 30'058'267 45'186'236
Anpassungen Vorjahre / Erwerbsunfahigkeit / V! -3'272'084 83'947
Stand Sparguthaben per 31.12. 2'983'330'206 2'904'652'702

' Das EUF-Deckungskapital wird ab 2018 im Deckungskapital Rentner gefiihrt.

Die Sparguthaben wurden umhllend unterschiedlich pro Vorsorgewerk mit einem Zinssatz von 1.00% bis 2.25% (2017: 1.00 - 2.25%) verzinst. Die Verzinsung lehnt sich an
dem im Vorsorgereglement definierten Raster an und wird jahrlich durch den Stiftungsrat auf Antrag der Vorsorgekommission pro Vorsorgewerk beschlossen.

1.5.3 Summe der Altersguthaben nach BVG
2018 2017

Altersguthaben nach BVG (Schattenrechnung) 1'621'367'763 1'577'207'080
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1.5.4 Entwicklung des Deckungskapitals fur Rentner

2018 2017
Stand Deckungskapital per 1.1. 2'175'228'277 2'017'188'582
Veranderung aufgrund Teilliquidationen -17'064'025 -4'212'977
Anpassung an Neuberechnung per 31.12. 1 41'369'452 162'252'672
Stand Deckungskapital per 31.12. 2'199'533'704 2'175'228'277
" Inkl. Umbuchungen EUF-/IV-Deckungskapital und Anpassungen Ubertritte aus Vorjahren
1.5.5 Entwicklung der technischen Riickstellungen
2018 2017
Ruckstellung Grundlagenwechsel 32'993'006 21'752'283
Ruckstellung Umwandlungssatz 33'921'529 42'691'000
Ruckstellung Pensionierungsverluste BVG Renten 3'091'678 0
Total technische Riickstellungen 70'006'213 64'443'283

1.5.6 Ergebnis des versicherungstechnischen Berichts per 31.12.2018

Als Sammeleinrichtung fuhrt die Previs pro Vorsorgewerk eine in sich geschlossene Rechnung nach den Vorschriften von Swiss GAAP FER 26. Dementsprechend weist
jedes Vorsorgewerk einen individuellen Deckungsgrad aus, der den jeweils zustdndigen Gremien des Vorsorgewerks kommuniziert wird. Auf der Ebene der Stiftung macht
der Ausweis eines konsolidierten Deckungsgrads keinen Sinn, es wird daher auf einen solchen Ausweis verzichtet.

Die Deckungsgrade aller in der Previs vorhandenen Vorsorgewerke stehen per 31.12.2018 in einer Bandbreite von 96.4% bis 104.3%, unter Anwendung eines technischen
Zinssatzes von 2.25%.

Die finanzielle Stabilitat des Rentnerpools mit einem Deckungsgrad von 98.00% im Sinne von Art. 44 BW2 ist Uiber den Nachfinanzierungsmechanismus aus den
Vorsorgewerken der aktiven Versicherten sichergestellt. Weitere Massnahmen sind nicht erforderlich.

Sieben weitere Vorsorgewerke weisen eine Unterdeckung im Sinne von Art. 44 BW2 auf. Dies ist in erster Linie auf die ungenlgende Performance im Jahr 2018
zurlckzufUhren. Unter BerUcksichtigung der strukturellen Risikofahigkeit der Vorsorgewerke kdnnen deren Unterdeckungen als gering eingeschatzt werden, so dass im
Moment keine unmittelbaren Sanierungsmassnahmen notwendig sind.

Die Ubrigen Vorsorgewerke weisen keine Unterdeckung im Sinne von Art. 44 BW2 auf.

Der Pensionskassenexperte bestatigt, dass die reglementarischen versicherungstechnischen Bestimmungen tber die Leistungen und die Finanzierung am 31.12.2018 den
gesetzlichen Bestimmungen entsprechen.

1.5.7 Technische Grundlagen und andere versicherungstechnisch relevante Annahmen

Die reglementarischen Grundlagen, wie auch die Berechnungen zur versicherungstechnischen Bilanz, basieren auf den technischen Grundlagen BVG 2015 PT 2015. Es
handelt sich dabei um Grundlagen, die als gut geeignete Basis fir versicherungstechnische Berechnungen in autonomen Vorsorgeeinrichtungen gelten und daher dort
auch haufig zur Anwendung gelangen. Verheiratungswahrscheinlichkeiten, Alter des Ehegatten, Anzahl Kinder und Alter der Kinder werden nach der kollektiven Methode
berucksichtigt. Anstatt die individuelle Familiensituation im Detail zu erfassen, wird fUr jeden Versicherten mit den Erfahrungszahlen der technischen Grundlagen BVG 2015
gerechnet.

Der technische Zinssatz ist ein zentraler Parameter fur die Feststellung der versicherungstechnischen Verpflichtungen, der im Zusammenhang mit den Annahmen tber die
langfristigen Kapitalertrdge zu wahlen ist. Der technische Zinssatz betragt per 31.12.2018 2.25%.

1.5.7.1 Versicherungstechnische Riickstellungen

Grundsatze
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Die Previs bildet fur versicherungstechnische Risiken, die Schwankungen unterliegen, sowie fUr Leistungsversprechen, die nicht oder nicht ausreichend durch
reglementarische Beitrage finanziert sind, versicherungstechnische Rlckstellungen.

Bei den versicherungstechnischen Riickstellungen handelt es sich um Verstarkungen, die bei der Berechnung des Deckungsgrades nach Art. 44 BW?2 in gleicher Weise zu
berucksichtigen sind wie die Vorsorgekapitalien der aktiven Versicherten und der Rentenbezlger.

Riickstellung fiir Grundlagenwechsel

Diese Ruickstellung wird gebildet, um den finanziellen Auswirkungen der seit der Verdéffentlichung der technischen Grundlagen angenommenen Zunahme der
Lebenserwartung Rechnung zu tragen.

Der Sollbetrag der Ruckstellung entspricht 0.5% des Rentendeckungskapitals, multipliziert mit der Differenz zwischen dem Berechnungsjahr und dem Jahr, in dem die von
der Vorsorgeeinrichtung verwendeten Rechnungsgrundlagen veroffentlicht wurden.

Riickstellung fiir Schwankungen im Risikoverlauf bei den aktiven Versicherten

Die Todesfall- und Invaliditatsrisiken unterliegen in der Regel kurzfristigen Schwankungen. Die Previs ist fur diese Risiken rtickversichert. Aus diesem Grund werden derzeit
keine Ruckstellungen fur dieses Risiko gebildet.

Riickstellung Umwandlungssatz
Eine Ruckstellung Umwandlungssatz wird gebildet, wenn aufgrund der angewendeten Umwandlungssétze im Beitragsprimat Pensionierungsverluste entstehen.

Die Ruckstellung wird fiir alle aktiven Versicherten ab Alter 55 berechnet. Sie entspricht der mit dem technischen Zinssatz diskontierten Differenz zwischen dem
voraussichtlichen Altersguthaben im Rucktrittsalter und dem fur die umgewandelte Rente berechneten versicherungstechnisch notwendigen Deckungskapital im selben
Zeitpunkt. Dabei wird eine Kapitalbezugsquote gemass Erfahrungswerten bertcksichtigt. Die Rickstellung wird jahrlich erfolgswirksam auf diesen Stand angepasst. Die
Ruckstellung Umwandlungssatz wird jahrlich durch den Experten berechnet. Sie entfallt, sobald eine Senkung des Umwandlungssatzes auf den technisch korrekten Wert
abgeschlossen ist bzw. sofern der angewendete Umwandlungssatz versicherungstechnisch korrekt ist.

Der Umwandlungssatz der Previs wird ab 1.1.2018 schrittweise jahrlich um 0.1% bis 5.5% (Jahr 2022) gesenkt. Seit der Senkung des technischen Zinssatzes per 31.12.2015
auf 2.75% resp. per 31.12.2017 auf 2.25% entstehen Pensionierungsverluste, die mittels Rickstellungen in den Verpflichtungen bertcksichtigt werden missen.

Ruckstellung fiir Senkung des technischen Zinssatzes

Per 31.12.2018 wurden keine Rickstellungen fur eine weitere Senkung des technischen Zinssatzes gebildet.

Ruickstellung fur Verluste auf BVG-Altersrenten

Fallt bei der Pensionierung die reglementarische Altersrente tiefer aus als die Altersrente gemass BVG, entstehen Mutationsverluste, weil die reglementarische
Altersrente auf die Altersrente geméass BVG angehoben werden muss. Um diese Verluste aufzufangen, wird eine Rickstellung gebildet.

Die Ruckstellung wird fir alle aktiven Versicherten ab Alter 55 nach denselben Grundsatzen wie die Rickstellung Umwandlungssatz berechnet.

Die Ruckstellung wurde erstmals per 31.12.2018 ermittelt und wird Gber drei Jahre aufgebaut. Per 31.12.2018 wurde somit 1/3 der Riickstellung zuriickgestellt.

1.5.8 Anderung von technischen Grundlagen und Annahmen

Es erfolgten keine Anderungen.

1.5.9 Deckungsgrad nach Art. 44 BVV2

Der Deckungsgrad auf Stiftungsebene gemass Art. 44 BW2 betragt 97.98%. Die Spannweite der Deckungsgrade der einzelnen Vorsorgewerke wird in der nachfolgenden
Tabelle dargestellt.

Deckungsgrad Vorsorgewerke 31.12.2018 31.12.2017
<90.0% 0 0
90.0% - 94.9% 0 0
95.0% - 100.0% 8 1
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Deckungsgrad Vorsorgewerke 31.12.2018 31.12.2017

>100.0%

1.6 Erlauterung der Vermégensanlage und des Nettoergebnisses aus Vermégensanlage

1.6.1 Organisation der Anlagetatigkeit, Anlagereglement

1.6.1.1 Anlagereglement

Das Anlagereglement der Previs regelt die Aufteilung von Verantwortung, Kompetenzen und Controllingaufgaben auf den Stiftungsrat, den Anlageausschuss und die
Geschéftsleitung.

Die Vermdégensanlage ist in verschiedene Phasen mit unterschiedlichen Kompetenzzuweisungen aufgeteilt. Grob dargestellt ergibt sich folgendes Bild:

_ Information Entscheid Umsetzung
_ Information Entscheid
_ Information Entscheid
_ Information Information Konsolidierung

In den externen Mandaten ist unter Portfoliomanagement der zusténdige Portfoliomanager der jeweiligen Bank zu verstehen; bei den internen Mandaten ist damit das
Previs-interne Portfoliomanagement gemeint.
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Renato Fliickiger, Ittigen

INVESTAS Beratungs AG, Bern (bis 31.12.2018)
UBS AG, Zurich

UBS Fund Management, Basel

PPCmetrics AG, ZUrich

1.6.1.2 Vermégensverwaltungsmandate

Die Obligationen Inland, Obligationen Ausland, Aktien Schweiz und Aktien Ausland werden mit Bewilligung der Finanzmarktaufsicht in Einanlegerfonds mit Riickdelegation
der Vermégensverwaltung an das Portfoliomanagement der Previs gefiihrt. Alle weiteren Anlagekategorien werden nach dem gleichen Prinzip in sogenannten Managed
Accounts durch das Portfoliomanagement der Previs verwaltet.

Die Previs verwaltet somit das gesamte Anlagevermdgen mit Unterstitzung externer Spezialisten grundséatzlich selber.

Weiter besteht ein Vermdgensverwaltungsmandat der Credit Suisse Asset Management flir Obligationen Fremdwahrungen.
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1.6.2 Zielgrésse und Berechnung der Wertschwankungsreserven

Die Wertschwankungsreserven werden pro Vorsorgewerk gebildet. Die Zielgréssen der Wertschwankungsreserven fiir die einzelnen Anlagestrategien' wurden wie folgt

festgelegt:

Anlagestrategie 15
Anlagestrategie 30
Anlagestrategie 40

Anlagestrategie Rentner

6.98%

11.43%

14.25%

7.09%

Das dabei angewendete Verfahren entspricht den unter Ziffer 1.4.2 dargestellten Bewertungsgrundsétzen.
' Die im Namen der Strategie verwendete Zahl entspricht dem jeweiligen Aktienanteil.

1.6.3 Darstellung der Vermoégensanlagen nach Anlagekategorien

1.6.3.1 Darstellung nach Gliederung der Buchhaltung

Strategie 15
Strategie 30
Strategie 40
Strategie Rentner

Total Vermogensanlagen

Betriebskapital und Ubriges

Liquiditat Betrieb

Forderungen gegeniber Arbeitgebern
Verschiedene Forderungen

Aktiven aus Versicherungsvertragen
Immaterielle Anlagen

Sachanlage

Aktive Rechnungsabgrenzung

Total Betriebskapital und Ubriges

Zusammenfassung Gesamtvermogen

Total Vermogensanlagen

Total Betriebskapital und Ubriges

Total Gesamtvermégen (Bilanzsumme)
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2018
CHF

5'042'317'136

133'764'667

5'176'081'804

77'592'808

4'520'095

3'228'406

16'100'000

1'651'263

3'459'500

405'162

106'957'235

5'176'081'804

106'957'235

5'283'039'039

2018

8.70%

12.43%

16.85%

5.84%

0

5'250'483'527

0

104'533'952

5'355'017'479

2018
CHF

35'770'325

4'907'275

714'478

9'890'114

1'361'348

1'919'615

1'107'400

55'670'554

2018
CHF

5'355'017'479

55'670'554

5'410'688'034

2017

2017
CHF

2017
CHF

2017
CHF



Die Position Forderungen gegenuber Arbeitgebern enthalt die per 31.12.2018 noch ausstehenden Beitrage.

1.6.3.2 Darstellung gemdss Anlagestrategie 30

Die Allokation per 31. Dezember 2018 wurde basierend auf den in der Wertschriftenbuchhaltung der UBS ausgewiesenen Kurswerten ermittelt. Diese Werte weichen in
Folge zeitlicher Verschiebungen geringfiigig von den im Jahresendreporting der UBS und in der Bilanz verwendeten Kurswerten ab.

Dem Wert per Ende 2018 steht die vom Stiftungsrat beschlossene Anlagestrategie (Normquote) gegentber:

Anlagekategorie Normquote Allokation Bandbreiten
Liquiditat 1.0% 0.5% 0-15%
Obligationen Inland 8.0% 7.4% 5-15%
Obligationen Ausland 20.0% 16.5% 10-25%
Wandelobligationen Global 4.0% 3.8% 0-6%
Aktien Schweiz 7.0% 6.9% 4-11%
Aktien Ausland entwickelt 18.0% 17.7%

Aktien Emerging Markets >.0% 5.0% 15-29%
Alternative Anlagen 7.0% 11.2% 0-13%
Immobilien Schweiz 26.0% 26.7% 22-40%
Immobilien Ausland 4.0% 4.2% 0-6%

Wir waren im Berichtsjahr mit der Aktienallokation im zweiten Semester leicht Ubergewichtet (ca. 1% Uber der strategischen Normquote). Gegen das Jahresende wurde
dieses Ubergewicht geschlossen. An unserer teilweisen Absicherung der Aktien Schweiz, Europa und USA gegen Extremverluste haben wir festgehalten. Dies fiihrte zu
einer deutlichen Reduktion des eingegangenen Risikos.

Die Previs halt per 31.12.2018 eine Beteiligung als Aktionarin bei der PKRiick im Gegenwert von rund 27.3 Mio. CHF. Die Previs ist mit dem Geschaftsfihrer im
Verwaltungsrat vertreten.

1.6.3.3 Darstellung gemass Anlagestrategie Previs Rentner

Die Allokation per 31. Dezember 2018 wurde basierend auf den in der Wertschriftenbuchhaltung der UBS ausgewiesenen Kurswerten ermittelt. Diese Werte weichen in
Folge zeitlicher Verschiebungen geringfiigig von den im Jahresendreporting der UBS und in der Bilanz verwendeten Kurswerten ab.

Dem Wert per Ende 2018 steht die vom Stiftungsrat beschlossene Anlagestrategie (Normquote) gegeniber:

Anlagekategorie Normquote Allokation Bandbreiten
Liquiditat 1.0% 1.0% 0-18%
Obligationen Inland 15.0% 15.1% 10-30%
Obligationen Ausland 18.0% 17.7% 15-35%
Wandelobligationen Global 4.0% 3.8% 0-5%
Aktien Schweiz 4.0% 3.7% 0-5%
Aktien Ausland entwickelt 6.0% 5.6%

Aktien Emerging Markets 2.0% 2.0% 0-10%
Alternative Anlagen 10.0% 10.1% 0-12%
Immobilien Schweiz 37.0% 38.0% 25-45%
Immobilien Ausland 3.0% 3.1% 0-4%

Die Ausrichtung der Strategie Rentner blieb wahrend des ganzen Jahres stabil.
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1.6.4 Gesetzliche Begrenzungen nach BVV2

1.6.4.1 Art. 55 BVV2 bezogen auf das Gesamtvermégen

Gemadss Artikel 55 der Verordnung Uber die berufliche Alters-, Hinterlassenen- und Invalidenvorsorge (BW2) gelten fur die einzelnen Anlagen Begrenzungen.

Effektiver Anteil Maximaler Anteil

Grundpfandtitel 1.41% 50.00%
Aktien 28.23% 50.00%
Immobilien 29.67% 30.00%
davon Immobilien Schweiz 26.32% 30.00%
davon Immobilien Ausland 3.35% 10.00%
Alternative Anlagen 12.04% 15.00%
Fremdwahrungen ungesichert 26.07% 30.00%
Anlagen beim Arbeitgeber 0.14% 5.00%

Samtliche Begrenzungen werden auf der Stiftungsebene erfillt. Die gemass BVV2 als Immobilien deklarierten Vermégenswerte betragen fir die Rentner-Strategie per 31.
Dezember 2018 jedoch 39.8%. Die BVV2-Limite wird somit auf Ebene der Anlagestrategie um 9.8% Uberschritten, Die Uberschreitung der Begrenzung von 30% bei den
Immobilien ist mit folgenden Anmerkungen im Anlagereglement begriindet und legitimiert:

Die Anlagerichtlinien fihren dazu, dass die folgenden Anlagebegrenzungen gemdss BW.2 erweitert werden miissen:

> Total Immobilien gemdss Normquoten Previs: 35%
> Total Immobilien gemdss Maximalquoten Previs: 49%

> Total Immobilien gemdss Maximalquoten BW2: 30%, davon max. 10% Immobilien Ausland

Die Previs verfolgt eine Anlagestrategie, die im Rahmen der Risikoféhigkeit (insbesondere unter Beriicksichtigung der Struktur der Verpflichtungen das Ertragspotenzial
der verschiedenen Anlagemadrkte optimal nutzen will. Zur Reduktion der Volatilitit des Gesamitvermogens hélt die Previs einen grossen Anteil direkter Immobilien im
Eigentum und eigener Verwaltung mit hauptséchlicher Ausrichtung auf Mietwohnungen. Die strategische Normauote dieser Anlagekategorie liegt bei 37%. Als Ergdanzung
und Diversifikation der auf Wohnungen ausgerichteten direkten Immobilien werden auch indirekte Immobilien im Ausland mit einer strategischen Normaquoten von 3%
gehalten. Bei Ausschdpfung der Normaquoten, kann sich daher eine Immobilienquote von 40%, und bei Ausschdpfung aller Maximallimiten eine solche von 49% ergeben,
was 10 Prozentpunkte resp. 19 Prozentpunkte liber den Limiten geméss BW2 liegt. Mit dieser erhdhten Immobilienguote, namentlich den direkten Immobilien wird eine
zusétzliche Verbesserung der Gesamtrisikosituation erreicht.

Die Quote Alternative Anlage nach BW2 weicht von der effektiven Klassifizierung gemiss Anlagereglement ab, da fiir die Uberwachung der Risiken eine 6konomische
Betrachtungsweise im Vordergrund stehen soll. Die Einhaltung der Quote Alternative Anlagen nach BVW2 wird sichergestellt durch ein separates BVV2-Reporting unseres
Global Custodian.

1.6.5 Laufende (offene) derivative Finanzinstrumente und Kapitalzusagen

1.6.5.1 Laufende (offene) derivative Finanzinstrumente

Exposure + Exposure - Marktwert Kontraktvolumen
CHF CHF CHF CHF
Optionen - - - -
Futures = = = =
Wahrungsinstrumente 5'679'432 -1'629'220 4'050'213 864'506'378
Strukturierte Produkte 14'228'000 - 14'228'000 14'228'000
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Exposure + Exposure - Marktwert Kontraktvolumen
CHF CHF CHF CHF

Total 19'907'432 -1'629'220 18278213 878'734'378

Bei den dargestellten Optionen handelt es sich ausschliesslich um Absicherungsgeschafte (Long Put Optionen). Bei den Wahrungsinstrumenten handelt es sich ebenfalls
ausschliesslich um Absicherungsgeschafte, wobei die eventuell zur Lieferung gelangenden Wahrungsbetrage in vollem Umfang vorhanden waren (keine Leerverkdufe).
Die per 31. Dezember 2018 bestehenden Margenanforderungen sind bei unserem Global Custodian durch vorhandene interne Limiten gedeckt.

Unter den strukturierten Produkten befinden sich Trackerzertifikate sowie Zinsprodukte mit variablen Coupons.

1.6.5.2 Laufende (offene) Kapitalzusagen

Per Stichtag 31. Dezember 2018 sind folgende Kapitalzusagen offen:

CHF EUR usb
Kapitalzusage abgerufen - 100'023'396 74'196'998
Kapitalzusage offen 25'560'000 29'976'604 60'363'785
Kapitalzusage Total 25'560'000 130'000'000 134'560'783

1.6.6 Marktwert und Vertragspartner der Wertpapiere unter Securities Lending

Das Anlagereglement der Previs lasst grundsatzlich keine Ausleihe von Wertschriften zu. Es ist allerdings mdglich, dass innerhalb von gezeichneten Anteilen an Fonds und
Anlagestiftungen Securities Lending durch das Portfoliomanagement des Anbieters erfolgen kann.

1.6.7 Erlauterung des Nettoergebnisses aus der Vermogensanlage

1.6.7.1 Rendite

Gesamtvermégen Finanzanlagen Direkte
Immobilienanlagen

210 Jahre 4.18% 3.80% 5.25%
2018 -3.01% -5.24% 4.52%
2017 8.32% 9.17% 5.29%
2016 7.45% 4.64% 14.96%
2015 0.79% -0.05% 3.59%
2014 6.61% 7.23% 4.34%
2013 6.56% 6.82% 5.62%
2012 6.58% 7.58% 3.85%
2011 -1.62% -3.29% 3.19%
2010 2.56% 2.09% 3.82%
2009 8.36% 10.26% 3.77%

Bis 2014 entspricht die Gesamtrendite der Gemeinschaftseinrichtung Previs Service Public. Ab 2015 entspricht sie dem konsolidierten
Ergebnis aller Anlagestrategien (Gesamtvermaogen). Ab 2017 beinhaltet die Gesamtrendite ebenfalls die Vermdgensanlagen der ehemaligen
Comunitas Vorsorgestiftung. Aus den Zahlen ab 2015 lassen sich die Renditen fiir die einzelnen Vorsorgewerke nicht ableiten. Fur die
Vorsorgewerke ist die Rendite der gewahlten Anlagestrategie massgebend, sofern das Werk ganzjahrig bei der Previs angeschlossen war.
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1.6.7.2 Vermdgensverwaltungskosten

Die ausgewiesenen Vermdgensverwaltungskosten sind gegentiber dem Vorjahr angestiegen. Dies ist vor allem auf einen Netto-Anstieg der impliziten Kosten zurtick zu
fUhren. Im Rahmen unserer Fonds-Organisation wird uns eine Transparenzquote von 100% attestiert. Dies obschon im Gefass der Alternativen Anlagen gewisse Strategien
ohne verfligbare Informationen Uber die TER-Kosten-Quote gefiihrt werden. Im 2018 konnten zusatzliche TER-Kosten ermittelt und ausgewiesen werden. Diese erhdhte

Transparenz fiihrte zu einem Anstieg der impliziten Kosten.

Explizite Kosten Finanzanlagen

Implizite Kosten Finanzanlagen

Total Expense Ratio Finanzanlagen

Total Kosten Vermodgensverwaltung Finanzanlagen brutto
in % des Marktwerts der Finanzanlagen

Rabattierungen

Total Kosten Vermégensverwaltung Finanzanlagen netto
in % des Marktwerts der Finanzanlagen

Interne Verwaltungskosten

Verwaltungskostenhonorare an Dritte

Einnahmen Verwaltungskostenhonorare HNK

Internes Portfoliomanagement

Schatzungen

Total Expense Ratio direkte Immobilienanlagen

Total Kosten Vermoégensverwaltung Immobilien

in % des Marktwerts der direkten Immobilienanlagen

Total Vermoégensverwaltungskosten netto
Vermégensverwaltungskosten brutto in % des Gesamtanlagevermdgens

Vermogensverwaltungskosten netto in % des Gesamtanlagevermogens

2018
CHF

-1'516'486

-15'643'572

-17'160'058

-17'160'058

0.44%

818'165

-16'341'893

0.42%

-5'540'965

-539'629

104'629

-144'032

-127'101

-6'247'098

-6'247'098

0.49%

-22'588'991

0.45%

0.44%

2017
CHF

-2'843'258

-13'467'938

-16'311'196

-16'311'196

0.39%

1'687'086

-14'624'110

0.35%

-4'336'416

-949'184

131'423

-170'901

-2'624

-5'327'702

-5'327'702

0.45%

-19'951'813

0.40%

0.37%

Die Previs hat mit verschiedenen Anlagestiftungen und Anbietern von Fonds Vereinbarungen tiber Rabattierungen abgeschlossen. Fir das Jahr 2018 hat die Previs CHF
0.82 Mio. (2017: CHF 1.69 Mio.) an Rabattierungen gutgeschrieben erhalten. Im Weiteren haben wir mit unserem Global Custodian ein sogenanntes Fund Master
Agreement abgeschlossen. Dieses beinhaltet unter anderem die Segregierung samtlicher von uns gehaltenen Anlagefonds. Mit dieser Vereinbarung kann ausgeschlossen
werden, dass unser Global Custodian im Rahmen der Geschéftsbeziehung mit der Previs Zuwendungen in Form von Rabattierungen im Sinne des BGE 132 Il 460 erhalten

hat.

Die Previs hielt per 31. Dezember 2018 gemass Ausweis der Vermdgensverwaltungskosten der UBS keine intransparenten Kollektivanlagen. Entsprechend betragt die

Kostentransparenzquote 100%.

Total kostentransparente Anlagen
Total intransparente Kollektivanlagen
Gesamtanlagevermdgen

Kostentransparenzquote

Seite 33 von 53

2018
CHF

5'176'081'803

0

5'176'081'803

100.00%

2017
CHF
5'353'027'950
0
5'353'027'950
100.00%



1.6.7.3 Ausiibung Stimmrechte

Die Verordnung gegen Ubermassige Vergutungen bei borsenkotierten Aktiengesellschaften (VegliV), besser bekannt als «Minder-Initiative», verpflichtet die
Pensionskassen, inre Stimmrechte als Aktionarin von Schweizer Unternehmen aktiv und im Sinne der Destinatare wahrzunehmen. Das Stimmrechtsverhalten kann auf
www.previs.ch/vermoegensanlagen eingesehen werden.

1.6.8 Erlauterungen der Anlagen beim Arbeitgeber und der Arbeitgeber-Beitragsreserve
1.6.8.1 Erlduterungen zu den Anlagen bei Arbeitgebern

Die Anlagen beim Arbeitgeber bestanden per 31. Dezember 2018 aus einem Darlehen Uber 5 Mio. CHF an die Stiftung Siloah (Verzinsung 2018: 2.20%) sowie aus einem
Darlehen Gber 2.5 Mio. CHF an die Burgergemeinde Wiedlisbach (Verzinsung 2018: 0.50-1.50%).

1.6.8.2 Erlauterungen zu den Arbeitgeber-Beitragsreserven

2018 2017
CHF CHF
Stand Arbeitgeber-Beitragsreserven per 1.1. 7'105'116 5'076'888
Einlagen 1'680'593 2'223'516
Entnahme flr Beitragsfinanzierung -395'177 -135'042
Entnahme fiir Besitzstandswahrung -303'547 -296'690
Entnahme bei Austritten von Versichertenbestanden 0 -242'251
Verzinsung -232'842 478'695
Stand Arbeitgeber-Beitragsreserven per 31.12. 7'854'144 7'105'116
Die Arbeitgeber-Beitragsreserve wurde mit der negativen Rendite von -3.01% (Vorjahr +8.32%) verzinst.
1.7 Erlduterung weiterer Positionen der Bilanz und der Betriebsrechnung
1.7.1 Verwaltungsaufwand
Die Previs flhrt eine Verwaltungskostenrechnung nach den einzelnen Bereichen Vorsorge, Kunden & Kommunikation, Finanzanlagen und Immobilienanlagen. Die
untereinander erbrachten Dienstleistungen werden intern verrechnet.
2018 2017
CHF CHF
Verwaltungskosten (VK) brutto’ -9'491'333 -9'701'395
Verwaltungsertrag Vorsorge 295167 210'926
Verwaltungskosten abziiglich Verwaltungsertrag Vorsorge -9'196'166 -9'490'469
An die Arbeitgeber verrechnete Verwaltungskosten 4'374'715 4'288'553
Verwaltungskosten netto -4'821'451 -5'201'916

TEntschadigungen an Versicherungsvermittler: Diese sind in den Verwaltungskosten enthalten. Die Entschadigungen erfolgen auf den Risiko-
und Kostenpramien. Anschllsse oder versicherte Personen, fir welche aufgrund ihres Arbeitgebers Entschadigungen an
Versicherungsvermittler fliessen, wenden sich bei Bedarf direkt an den zustédndigen Versicherungsvermittler, um die Hohe der
Entschadigung zu erfahren.
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1.7.2 Abgrenzungsposition fir hangige Beschwerde Immobilienbewertung

Mit Schreiben eines Rechtsanwalts vom 15. Februar 2018 ging bei der Bernischen BVG- und Stiftungsaufsicht ein Gesuch um Wiederaufnahme und Aufsichtsbeschwerde
ein. In dieser Eingabe wird gefordert, dass die Previs zu verpflichten sei, einen Teil des 2017 erzielten Aufwertungsgewinns bei den direkten Immobilien der ehemaligen
Comunitas einzig dem Vorsorgewerk Comunitas und nicht allen Vorsorgewerken gutzuschreiben. Da das Verfahren tiber den Abschluss 2017 hinaus andauerte, wurde
dieser Anteil aus dem Ertrag aller Vorsorgewerke im Abschluss 2017 eliminiert und auf Stiftungsebene abgegrenzt. Die Abgrenzung betrégt 24.4 Millionen Franken.

Uber die Beschwerde wurde bis zum Bilanzstichtag noch nicht entschieden, weshalb die Abgrenzung auch im Abschluss 2018 bestehen bleibt. Die Zuweisung auf die
einzelnen Vorsorgewerke erfolgt nach dem Vorliegen eines rechtskréaftigen Entscheids.

1.7.3 Eventualverpflichtung gegenuiber der PK Riick Lebensversicherungsgesellschaft fir die betriebliche Vorsorge AG

Die Previs hat mit dem Abschluss der Riickversicherung ihrer Risiken fur Tod und Invaliditat mit der PK Riick im Jahr 2013 auch ein Aktienpaket Gbernommen. Die
Beteiligung der Previs ist mit einem Anteil von 22.5% substanziell und gleichberechtigt mit den seinerzeitigen Grindungsmitgliedern Nest, PKG und Abendrot.

Aufgrund neuer regulatorischer Bestimmungen ist zwingend sicherzustellen, dass die PK Rick stets solvent ist. In der Folge sehen die Bestimmungen eine Mindestsolvenz
von 100% vor. Die PK Rck selbst hat sich als Zielgrésse eine Solvenz-Quote von 200% und als Mindestsolvenz eine Quote von 150% gesetzt. Bei unvorhergesehenen
Marktentwicklungen oder aus anderen Grinden kann die Solvenz-Quote auf unter diese selbst gesetzte Mindestsolvenz von 150% sinken. Bei Unterschreiten der eigenen
Mindestsolvenz sollen umgehend Massnahmen zwecks Wiederherstellung der Zielgrosse erfolgen.

Dazu eignet sich eine entschadigungslose Zuzahlung in die freien Kapitalreserven der PK Rick durch die Aktionare, da sie schnell und einfach erfolgen kann. Im
entsprechenden Zuzahlungsvertrag ist vorgesehen, dass der Zeitpunkt innerhalb der nachsten funf Jahre durch den Verwaltungsrat der PK Riick mit einfachem Mehr
bestimmt werden kénnen soll. Damit soll es dem Verwaltungsrat ermoglicht werden auf das Marktumfeld und den regulatorischen Anforderungen schnell reagieren zu
kénnen.

Der Stiftungsrat der Previs hat dem Vertrag am 9. Mai 2018 zugestimmt und ist damit gleichzeitig eine Eventualverpflichtung von maximal 6.975 Millionen Franken fur die
Jahre 2018 bis 2022 eingegangen. Der Vertrag Uber die Zuzahlung tritt in Kraft sobald alle Aktiondre der PK Riick diesen unterzeichnet haben. Am Bilanzstichtag lagen noch
nicht alle Unterschriften vor. Es wird erwartet, dass im Laufe des ersten Quartals 2019 alle Unterschriften vorliegen und der Vertrag tber die Zuzahlung und damit die
Eventualverpflichtung der Previs Vorsorge wirksam wird.

Die Verpflichtung ist als Eventualverpflichtung nicht bilanziert.

1.8 Auflagen der Aufsichtsbehorde

Die Genehmigung der Jahresrechnungen 2017 durch die Bernische BVG- und Stiftungsaufsicht (BBSA) erfolgte am 20. Juli 2018. Es wurden keine Auflagen gemacht.

1.9 Weitere Informationen mit Bezug auf die finanzielle Lage

1.9.1 Unterdeckung / Erlauterung der getroffenen Massnahmen

Per 31.12.2018 weisen aufgrund der schlechten Performance im Anlagejahr 2018 mehrere Vorsorgewerke mit aktiven Versicherten Deckungsgrade unter 100% aus. Das
Vorsorgewerk Rentner wird in einer Bandbreite von 98% bis 102% gehalten. Per 31.12.2018 betragt sein Deckungsgrad 98.0%.

Gemass dem versicherungstechnischen Bericht sind derzeit keine Massnahmen notwendig.

1.9.2 Teilliquidation

Von den per 31.12.2018 gekindigten Anschlussvertragen tratin 13 Fallen der Tatbestand der Teilliquidation ein. Diese Teilliquidationen konnten noch nicht abgeschlossen
werden, eine Akonto-Zahlung der Deckungskapitalien an die Gbernehmenden Vorsorgeeinrichtungen ist jedoch erfolgt. Der kollektive Anspruch auf Riickstellungen per
Bilanzstichtag wurde noch nicht transferiert.

Zwei Kunden mit insgesamt 49 Versicherten und Rentnern haben per 01. Januar 2019 den Wechsel aus einem Verbundvorsorgewerk in ein anderes Vorsorgewerk bei der
Previs vollzogen. Diese Ubertritte fiihrten zu einer Teilliquidation. Eine Abgrenzung im Umfang der Kiirzung der betroffenen Vorsorgekapitalien - auf Grund einer
Unterdeckung - ist in der Jahresrechnung 2018 berticksichtigt.

1.9.3 Verpfandete Vermogenswerte

Fur die Deckung von Devisentermingeschéften besitzt unsere Hausbank ein Pfandrecht an unserem Wertschriftenbestand in der Héhe von 50 Mio. CHF. Firr
borsengehandelte Derivate wurden zusatzlich in unseren Einanlegerfonds entsprechende Vermogenswerte verpfandet.
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1.10 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag.

Faktenblatter Verbund Vorsorgewerke

Vorsorgewerk Comunitas
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Geschiftsergebnis 2018

Vorsorgewerk Comunitas

Die Deckung_sgrade- Die wichtigsten Informationen auf einen Blick
haben gelitten
) Bilanzsumme (CHF 1'000) 2'192'698 21233579
Nachdem wir in den vorhergehenden Deckungsgrad 96.43%, 102.62%
: . : . Technische Grundliagen BVG 2015 / Periodentafeln
mit Ergel
'Jahren_ _ Ittgmen i bnmeﬁ:e Verzi g Vorsorgekapital aktive Versicherte 1.00% 1.75%
versicherungstechnischen Werte un- Technischer Zins (Verzinsung Vorsorgekapital Rentner) 2.25% 2.25%
serer Vorsorgewerke verbessern und Umwandlungssatz 5.80% 6.00%
gt rt | Zeit wieder mit Verrechnate V jskosten (CHF) keine keine
c el anieic: ket Anlagestrategie Strategie 30
der Bildung von Schwankungs- i W 11.43%) 12.43%
reserven beginnen konnten, hat uns :and:[eA\:’:rm. ;nsanl jen —30;‘7; Bﬁﬁ?;j
R ol nzal eitgeber
das Anlagejahr 2018 einen - Anzahl Versicherte 12031 11778
Riickschlag zugefigt. Die Verma- Anzahl Rentner 3212 3'139
gensaliogen Beben s sG iz hio: Jahresrechnung nach SWISS GAAP FER 26
geschnitten wie seit Beginn der Fi- Bilanz
nanzkrise 2008 nicht mehr. Wir wis-
sen s alle, der dritte Beitragszahler 100 ]
— sprich die Anlagen —sind e hei- :;Iﬂssi_ga M‘EttelE — ;‘?: S 2: g:;g
st e 5 ‘'ermdgensanlagen g -
dend fiir die berufliche Vorsarge. Un- Immaterielle und Sachanlagen B 894
sere einzelnen V. g rke haben Forderungen E’??_;I 1783
5 Aktive Rechnungsabgrenzung - 638
2 I ¥
A Grind des fsshisscsaiic Aktiven aus Versicherungsvertragen 6'650 =
zwar alle gelitten, aber je nach Total Aktiven 2'192'698 2'233'579
Grosse und Strukiur sehr unter-
schiedlich. Auch wenn es sich mit der
Sicht per 31.12. nur um eine Mo- Verbindlichkeiten " 54'363 15774
. 5l i Passive Rechnungsabgrenzung 66 108
mentaufnahme macit . - Abgrenzung Aufwertung Liegenschaften ex-Comunitas = 10'007 10007
Situation einen Monat spater schon Arbeitgeberbeitragsreserven 1'104 980
wieder anders prasentieren kann, Vorsorgekapital aktive Versicherte 1312'463 1'278'431
e, S Vorsorgekapital Rentner 864'096 844'254
2eigtuns das Ergebnis 2018 enmal Riickstellung for Grundagenwoshss] 12961 8443
‘mehr auf, wie wichtig es ist, fiir die Riickstellung Umwandlungssatz 15'563 19224
Vorsorgewerke die ndti Wert- Riickstellung Pensionierungsverluste BVG Renten 889 -
T e Riickstellung Senkung technischer Zinssatz ] =
schwankungsreserven aufzubauen, Wertscl en - 56'359
damit nicht jedes schlechte Anlage- Unterdeckun; 78'815 ¥
jahr gleich zu einer Unterdeckung Total Possiven 211926900 2i233w7d
fiihrt. Vor allen Leistungstiberlegun- " 2u zahlende Freiziigigksilsleistungen und Renten sowie allgemeine Verbindlichkeilen
(inkl von
gen muss dies das primére Ziel sein. A Weiterfihrende ionen sind der Seite 4 ( ition fdr hangige Beschwerde Immobilienbewertung)
zu entnehmen,

Das Vorsorgewerk Comunitas, als eines der beiden grossen Werke innerhalb der Previs, weist per 31.12.2018 einen Deckungsgrad von
96.43% aus. Anlasslich der Herbstsitzung hat die Vorsorgekommission eine Verzinsung des Altersguthabens der aktiven Versicherten von
1% beim Stiftungsrat beantragt. Der Antrag erfolgte einstimmig und wurde vom Stiftungsrat ebentalls einstimmig genehmigt. Basis fiir den
Zinsenischeid sind jeweils: die Struktur des Versicherten- und Rentenbestandes, die Wahrung der Stabilitat und die Kontinuitét des Vorsor-
gewerkes, das Deck d-Niveau zum Zeitpunkt des Entscheides. Mit dieser Verzinsung wurden die Altersguthaben entsprechend dem
minimal vorgeschriebenen Mindestzins von 1% fiir das Jahr 2018 verzinst.

Mit 12031 aktiven Versicherten ist der Bestand per 31.12.2018 um 253 Versicherte hoher als im Vorjahr. Am 1.1.2019 kommen drei neue

Anschliisse mit gesamthalt 231 Versicherten dazu. Auf der R ite sind 3'212 Destinatére, d.h. es ist ein Anstieg um 73 Destinatére
zum Vorjahr, zu verzeichnen. Der hier vorliegende Geschaftsabschluss wird der Vorsorgek ission anlasslich einer Sitzung zur Kenntnis
gebracht.
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Erfolgsrechnung

Strategie 2017-2021;
Auswirkungen auf St S Eeson G
tuﬂg und vOrsorg_e._ Ordentliche und iibrige Beitrage und Einlagen 108’431 109’987
ke davon Sparbeilrage (Arbeilgeber und Arbeitnehmer)
WerkKe davon Risikobeitrdge (Nbe!luebef und Arbeitnehmer) 12'5% 1a-341
davon Ver und Arbel ) 5 s
Unter anderem wurden folgends Beitrage von Dritten 10700 10082
M. h mit der Strateg davon Einmaleinlagen (Arbeitgeber und Arbeitnehmer) 9386 8823
2017’#2%1.1’&@1 eat: davon Einlagen in Arbeilgeberbeitragsreserven 157 126
: - o davon Zuschilsse aus dem Sicherheitsfonds 1157 1123
 Der technische Zirs wird : Eintri gen 93382 99235
BRI Al il davon Freizigigkelsleisiungen 85745 92895
Jahresabschluss 2017 auf 2.25% avon Einlagen bel Uberlitten von Versichertenbestanden 3042 <
gesenkt. davon Einzahlungen WEF-Vorbez(ige / Scha&ungen 4595 6340
: Zufluss aus Beitrégen und Eintr 212'513 219'304
- Der Umwandlungssaiz wird bis
e amao e T —
vons % g fsan g —
T R 23712 fmm
- Die Umverteilung zwischen Aktiven davon Kapitalleistungen (einmalig) 2371
Austritts|ei jen -126'244 -127'221
und Rentnern soll mit einer de- davon Frei " 24686 e
Qhungsgradabhéngben Ziel ir davon Auszahlungen WEF- ige / -4'507 5819
! uth 2 davon Leslungen bei Austrilt van Versicherlenbestanden * 37049 9830
sung dErA.lt. - aheugemnlded Abifluss fiir Leistungen und Vorbeziige -209'111 -207'986
werden, welche im Jahr 2018 zum
zweiten Mal angewendet wurde.
o Zufluss aus Beitrdgen und Eintrittsleistungen 212'513 219'304
- Mit dem Jahresabschluss 2018 wur- Abfluss fiir Leistungen und Vorbeziige -209'111 -207'986
Auflésung (+) / Bildung (-} Vorsorgekapital Ao .
Verluste: _a.w'm_ Alters m o Aktive Versicherte &5 216
s gﬁ- Aufldsung (+) / Bildung (-) Vorsorgekapital Rentner -18'840/ -53'324
bildet. Diese enistehen, wenn die Aufissung (+) / Bildung (-) technische Riickstellungen -1755 1613
r_ﬁﬂﬁ’«_m'erﬂﬂﬁsche Leistung auf die Aufissung (+) / Bildung (-} frele Mitel / Arbeitgeberbeitragsreserven 157 126
AR S A e Aufwand () / Ertrag (+) aus Teiliquidationen 542 =
ben werden muss. Verzinsung Sparkapital 9 -13_'047 -22'050
Ertrag aus Versicherungsleistungen 1'974 73
Versicherungsaufwand * -11'699 10016
Netto-Ergebnis aus dem Versich il -60'947 -70'346
Zusammensetzung ;

S Netto-Ergebnis aus dem Versicherungsteil -60'947' -70'346
Vorsorgekommlsslon Netto-Ergebnis aus Vermdgensanlagen -70'867 150'122
Mitglieder 2018: Verwaltungskosten brutto -3’3@' -3'617
e ; 2 -135'174 76'159

Madinialy ) Aufissung (+) / Bildung () Wertschwankungsreserven 56359 56359
(AN-Vertreter, Vorsitz) Veranderung Unterdeckung 78'815, -19'800

- René Kiing (AN-Vertreter)
- Reto Lindegger (AG-Vertreter)
- Hansjakob Schmid (AG-Vertreter)

Faktenblatt Vc

gewerk Comunitas / 20

“ Kollektive Austritte, welche bel einem Austritt eines Arbsitsgebers aus dem Vorsorgewerk erfolgen.

“ Position beinhaltet ebenfalis dis Verzinsung des Vorsorgekapitals der EUF-Falle.

9 Position beinhaltet Versicherungsleistungen der PK Riick aus Schadensverlaufen Invaliditdt und Tod.
 Position beinhaltet die Risike- und Kostenpramie der PK Rick sowie Beitrdge an den Sicherheitsfonds.
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Versicherte: Verhdltnis Frauen / Ménner
14'000

e 12181 10 TR
10000
5000
8000
#1000
2000
’ 2015 2016 2017

®Fraven EMéanner #Total

Versicherte und Reniner

Al 12'031

nzahl Versicherte
davon Frauen ﬁ_ﬁ_ﬂ
davon Manner 4257
Durchschnittsalter aktive Versicherte 45.59 Jahre.
Anzahl Rentner 3212
davon Allersrenten 2473
davon Invalidenrenten 255
davon Ensgaliemenien 401
davon Waisen-/Kinderrenten 80
davon ilbrige Renten 3
Durchschnittsalter Rentner (exkl. Waisen-/Kinderrenten) 71.79 Jahre!

Deckungsgrad nach BVV2

Vorsorgekapital aktive Versicherte

Vorsorgekapital Rentenbezliger

Zwischentotal Vorsorgekapital

Riickstellung fir Grundlagenwechsel

Riickstellung Umwandlungssatz

Riickstellung Pensionierungsverluste BVG Renten

Riickstellung Senkung technischer Zinssatz

2wischentotal technische Riickstellungen

Total Vorsorgekapitalien und technische Rickstellungen

(erforderliche Mittel)

Wertschwankungsreserven

Freie Stiftungsmittel

Unterdeckung

Veriiigbares Vorsorgevermégen

Deckungsgrad konsolidiert (verfligbares Vorsorgevermagen

in % der erforderlichen Mittel)

Verhilinis Aktive / Rentner

18000

12081 16000 15081

14843 14917 15243

14000
12000
10000
8000
§000 2 g i
4000
2000

20m8 2015

2016 2017 2018

mAktive =Rentner e Tolal

Jahresrendite und Entwickiung Deckungsgrad

Jahresrendite Strategie 30
Deckungsgrad

latt Vorsorgewerk Comunitas / 2018
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Liquiditat . 0.5%! 1.0%
Obligationen Inland 7.4%! 8.0%
Obligationen Ausland [ ] 16.5% 20.0%
Wandelobligationen Global [r===n] 3.8% 4.0%
Aktien Schweiz - 6.9%! 7.0%
Aktien Ausland entwickelt I 17.7% 18.0%
Aktien Emerging Markets | ] 5.0%] 5.0%
Alternative Anlagen N 11.2% 7.0%
Immobilien Schweiz N 26.7% 26.0%
Immobilien Ausland ] 4.2% 4.0%
Zusatzliche Angaben

Teilliquidationen

Von den per 31.12.2018 gekiindi A tragen trat in sechs Fallen der Tatbestand

der Teilliquidation ein. Diese Teilliquidationen konnten noch nicht abgeschlossen werden, eine
Akonto-Zahlung der Deckungskapitalien an die neuen Vorsorgesinrichtungen ist jedoch erfolgt.
jen per Bil i wurde noch nicht transferiert.

Der kollektive Anspruch auf Riick

Abgrenzungsposition fiir hingige Beschwerde Immobilienbewertung
Mit Schreiben eines Rechtsanwalis vom 15. Februar 2018 ging bei der Bernischen BVG- und
Stiftungsaufsicht ein Gesuch um Wiederaufnahme und Aufsichtsbeschwerde ein. In dieser Ein-
gabe wird gefordert, dass die Previs zu verpflichten sei, einen Teil des 2017 erzielten Aufwer-
tungsgewinns bei den direkten Immobilien der ehemaligen Comunitas einzig dem Vorsorgewerk
Comunitas und nicht allen Vorsorgewerken gutzuschreiben. Da das Verfahren Uber den Ab-
schluss 2017 hinaus andauerte, wurde dieser Anteil aus dem Ertrag aller Vorsorgewerke im Ab-
schluss 2017 eliminiert und auf Stiftungsebene abgegrenzt. Die Abgrenzung betragt 24.4 Millio-
nen Franken.

o
.

Previs Vorsarge p .i‘i‘|

griickfeldstrasse 16 | Postfach | CH-3001 Bern r e V I S

merniber
DE‘thOS TO31 96303 00| 03195303 33 | info@previs.ch | waww.pravis.ch Varsorgen mit Durchblick
Faktenblatt Vorsorgewerk Comunitas / 2018 Seite 4 von 4
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Vorsorgewerk Service Public

Geschiftsergebnis 2018

Vorsorgewerk Service Public

Die wichtigsten Informationen auf einen Blick

Die Deckungsgrade
haben gelitten
Bilanzsumme (CHF 1'000) 2593'468 2725'598
Nachdem wir in den vorhergehend Deckungsgrad  97.62%  10247%
; : y Technische Grundlagen BVG 2015 / Peri
Jahren "!1'["‘;9’-‘.‘3." Ergebmsser_ndne i Vorso pital aktive Versicherte 1.00%. 1.50%
versicherungstechnischen Werte un- Technischer Zins (Verzinsung Vorsorgekapital Rentner) 2.25% 2.25%
serer Vorsorgewerke verbessern und Umwandlungssatz 5.90% 6.00%
AR : P Verrechnete Verwaltungskosten (CHF) 240 240
ersimals seit langerer Zeit wieder mit AEe e Strategie 30
der Bildung von Schwankungs- Zielgrosse Wertschwankungsreserven 11.43% 12.43%
reserven innen konnten, hat uns Rendite Vermdc jen -3.08% 8.37%
) bng i o Anzahl Arbeitgeber 634 653
das Anlagejahr 2018 einen veritablen. Anzahl Versicherte 13872 14119
Riickschlag zugefigt. Die Verma- Anzahl Rentner 4'890| 4729
ERAEHIE S LR B Jahresrechnung nach SWISS GAAP FER 26
geschnitien wie seit Beginn der Fi- Bilanz
‘nanzkrise 2008 nicht mehr. Wir wis-
sen es alle, der dritte Beitragszahler
—errch e — sind entschei Flissige Mittel 19'831 =
s_pmfi_d? Anlage_n 5 sj_u N Vermbgensanlagen 2'539'385 2'714'467
dend fir die berufliche Vorsorge. Un- Immaterielle und Sachanlagen g 20002
sere e WV gewerke haben Forderungen 29'464 9130
- y Aktiven aus Versicherungsvertragen 4'788 =
auf Gf.k"_‘d des Abschlusses 2018 Total Aktiven 2'503'468 2725'508
zwar alle gelitten, aber je nach
schiedlich. Auch wenn es sich mit der Kontokorrent Bank - 10'595
Sicht per 31.12. nur um eine Mo- Verbindlichkeiten " 65'026 75301
; ; 5 Passive Rechnungsabgrenzung 4 174
Demadinabme ot und scnce Abgrenzung Aufwertung Liegenschaften ex-Gomunitas */ 12239 12239
Situation einen Monat spéter schon Arbeitgeberbeitragsreserven 4'626 4574
wieder anders présentieren kann, Vorsorgekapital aktive Versicherte 1'336'854, 1'325235
) R . Vorsorgekapital Rentner 1'200'826 1'202217
zeigt uns das Ergebnis 2018 einmal Riickstellung fir Grundlagenwechsel 18012 12022
‘mehr auf, wie wichtig es ist, fiir die Riickstellung Umwandlungssatz 15'477 20263
gieh Riickstellung Pensionierungsverluste BVG Renten 1712 -
Vorsorgewerk Wert-
om0 Gt I'IQtIan : Riickstellung Senkung technischer Zinssatz - -
schwankungsreserven aufzubauen, Wertschwankungsreserven g 63327
damit nicht jedes schlechte Anlage- Unterdeckung -61'303 -
. " ) i ¥ XTS5
jahr gleich zu siner Unterdeckung Total Passiven 2'593'468 25'598
fihrt. Vor allen Leistungsiiberlegun- "l Zu zahlende Freiziigigkeitsleistungen und Renlen sowie allgemeine Verbindlichkeiten
§ _ {inkl. von
gen muss dies das primare Ziel sein. “ Weiterthrende sind der Seite 4 10r hangige Beschwerde immobilienbewsrtung)
zu entnehmen

Das Vorsorgewerk Service Public, als eines der beiden grossen Werke innerhalb der Previs, weist per 31.12.2018 einen Deckungsgrad von
97.62% aus. Anlasslich der Herbstsilzung hat die Vorsorgek ission eine Verzi g des Alt thabens der aktiven Versicherten von
1% beim Stiftungsrat beantragt. Der Antrag erfolgte einstimmig. Basis fiir den Zinsentscheid sind jeweils: die Struktur des Versicherten- und
Rentenbestandes, die Wahrung der Stabilitat und die Kontinuitét des Vorsorgewerkes und der Deckungsgrad zum Zeitpunk! des Enischei-
des. Mit dieser Verzinsung wurden die Al haben prechend dem vorgeschriet Mindestzins von 1% fir das Jahr 2018
verzinst.

Mit 13'872 aktiven Versicherten ist der Bestand leicht tiefer als im Vorjahr (- 247). In der Bestandeszahl per 31.12.2018 werden erstmals die
arbeitsunfahigen Versicherten nicht mehr mitgezahlt. Das Vorsorgewerk zahit per 1.1.2019 sechs neue Anschlisse mit gesamthaft 149
Versicherten. Auf der Rentenseite stehen 4'890 Destinatére, d.h. es ist ein Anstieg um 161 Destinatére zum Vorjahr zu verzeichnen. Der

hier vorliegende Geschaftsabschluss wird der Vorsorgek ission anlasslich einer Sitzung zur Kenntnis gebracht.

S
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Strategie 2017-2021;
Auswirkungen auf Stif-
tung und Vorsorge-
werke

Unter anderem wurden folgende
Massnahmen mit der Strategi
2017-2021 festgelegt:

- Der technische Zins wurde mit dem
Jahresabschiuss 2017 auf 2.25%
gesenkt.

- Der Umwandlungssatz wird bis
2022 schrittweise von heute 5.9%
(2018) auf einen Zielwert von 5.5%

gesenkl.

- Die Umvertellung zwischen Aktiven
und Rentnern soll mit einer de-
ckungsgradabhangigen Zielverzin-
‘sung der Altersguthaben gemildert
werden, welche im Jahr 2018 zum

- Mit dem Jahresabschluss 2018 wur-
den erstmalig Riickstellungen fiir
Verluste auf BVG-Altersrenten ge-
bildet. Diese entstehen, wenn die.
reglementarische Leistung auf die
Altersrente geméss BVG angeho-
‘ben werden muss.

Zusammensetzung

Vorsorgekommission

Mitglieder 2018:

- Beat Moser (AG-Vertreter, Vorsitz)

- Marc Kaufmann (AG-Vertreter)

- Michel Tschan (AG-Vertreter)

- Katharina Botteron-Heitz
(AN-Verireterin)

- Stephan Oberli (AN-Vertreter)

- Barbara Schar (AN-Vertreterin)

Faktenblatt Vc

gewerk Service Public /2018

Erfolgsrechnung

Ordentliche und (ibrige Beitrge und Einlagen 111'102 112'438
davon Sparbeitrige (Arbeilgeber und Arbeilnehmer) 95576 93917
davon Risikobeitrdge (Arbeilgeber und Arbeitnehmer) 12110 15541
davon Ver und il 3 3416 3415
davon Beitrige aus Vorjahren - -3
davan aus i ag! ven - 432

Beitrage von Dritten 10'939 8116
davon (Arbeitgeber und Arbsitnehmer) 9254 6913
davon Einlagen in Arbeilgeberbeitragsres erven 473 819
davon Zusch(isse aus dem Sicherheitsionds 1212 584
intri i gen 123'586 110139
davon F itslei: 110'601 108021
davon Einlagen bel Ubertritten von Versichertenbestanden 6618 -
davon Einzahlungen WEF-Vorbeziige / Scheidungen 6367 2118

Zufluss aus Beitrdgen und Eintr 245'628 230'693

Reglementarische Leistungen -114'751 -123725
davon Renten (wiedarkehrand) -88'175. -88'110
davon Kapitalleistungen (einmalig) -26'575 35615

Austrittsleistungen -152'496 -138519
davon Freizilgigkeitsleistungen -101'537 -114441
davon Auszahlungen WEF-Vorbezlige / Scheidungen -2'874 -3'808
davon Leistungen bei Austritt von i 3 -48'085 20473

Abfluss fur Leistungen und Vorbeziige -267'246 -262'244

Zufluss aus Beitragen und Eintrittsleistungen 245'628 230693

Abfluss fir Leistungen und Vorbeziige -267'248 262244

Aufidsung (+) / Bildung (- o

Voraorgek:—gp‘nai aktivr;g J;rsichene ieae 259

Auflésung (+) / Bildung (-) Vorsorgekapital Reniner 1'651 -59'650

Aufldsung (+) / Bildung (-) technische Riickstellungen -2'916 51'564

Aufidsung (+) / Bildung (-) freie Mittel / Arbeitgeberbeitragsreserven -197| 55

Aufwand (-) / Ertrag (+) aus Teilliquidationen 1'194, -2'025

Verzinsuny rkapital ¥ -13'140 -18906

Ertrag aus Versicherungsleistungen * 4’8&.5__’ 6014

Versicherungsaufwand -9'003, -10’589

Netto-Ergebnis aus dem V -37'587! -67'679

Netto-Ergebnis aus dem Versicherungsteil -37'587 67679
Netto-Ergebnis aus Vermdgensanlagen -82'519 209'149

Jskosten brutto -4'524, -4'547
Zwisch | -124'630 136'923
Aufldsung (+) / Bildung (-) Wertschwankungsreserven 63'327 -63'327
Veranderung Unterdeckung 61'303 -73'595

W Kollektive Austritte, welche bei einem Austritt eines Arbellsgebers aus dem Vorsorgewerk erfolgen.

“ Position beinhallet ebenlalls die Verzinsung des Vorsorgekapitals der EUF-Falle.

“ Position beinhallet Versicherungsleistungen der PK Riick aus Schadensverlaufen Invaliditat und Tod.
® Position beinhallel die Risiko- und Kostenpramie der PK Rilck sowie Beilrdge an den Sicherheilsfonds.
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Versicherte: Verhdltnis Frauen / Ménner

18000 17003

167000 14730

14000

12000

10000

8000

6000 3

4000

2000

4119

2015 2016 2017
wFraven mMéanmner eTotal

Versicherte und Reniner

Anzahl Versicherte

davon Frauen

davon Manner
Durchschnittsalter aktive Versicherte
Anzahl Rentner

14119

davon ten
davon Waisen-/Kinderrenten
davon dbrige Renten
Durchschnittsalter Rentner (exkl. Waisen-/Kinc

Deckungsgrad nach BVV2

Vorsorgekapital akiive Versicherta
Vorsorgekapital Rentenbeziiger
Zwischentotal Vorsorgekapital
Riickstellung far Grundlagenwechsel
Riickstsllung Umwandlungssatz
Riickstellung Pensionierungsverluste BVG Renten
Riickstellung Senkung technischer Zinssatz
Zwischentotal technische Riickstellungen
Total Vorsorgekapitalien und technische Riickstellungen
(erforderliche Mittel)

Waertsc n -|
Freie Stiftungsmittel
Unterdeckung
Verfiigbares Vorsorgevermégen
Deckungsgrad konsolidiert (verfigbares Vorsorgevermagen

in % der erforderlichen Mittel)

Verhilinis Aktive / Rentner

Gl 21045
13872 5000 A 19454 15848 18762
15000
10000 B
5000
2018 2015 2016 2017 2018

mAktive =Rentner e Tolal

Jahresrendite und Entwickiung Deckungsgrad

t Vorsorgewerk Service Public /2018
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Liquiditat — 0.5%! 1.0%
Obligationen Inland 7.4% 8.0%
Obligationen Ausland [ ] 16.5% 20.0%
Wandelobligationen Global (— 3.8% 4.0%
Aktien Schweiz - 6.9%! 7.0%
Aktien Ausland entwickelt I 17.7% 18.0%
Aktien Emerging Markets | ] 5.0%] 5.0%
Alternative Anlagen N 11.2% 7.0%
Immobilien Schweiz N 26.7% 26.0%
Immobilien Ausland ] 4.2% 4.0%
Zusatzliche Angaben

Teilliquidationen

Von den per 31.12.2018 gekiindigten A trégen trat in sieben Fallen der Tatbestand

der Teilliquidation ein. Diese Teilliquidationen konnten noch nicht abgeschlossen werden, eine
Akonto-Zahlung der Deckungskapitalien an die neuen Vorsorgesinrichtungen ist jedoch erfolgt.
Der kollektive Anspruch auf Riick jen per Bil i wurde noch nicht transferiert.

Abgrenzungsposition fiir hingige Beschwerde Immobilienbewertung
Mit Schreiben eines Rechtsanwalis vom 15. Februar 2018 ging bei der Bernischen BVG- und
Stiftungsaufsicht ein Gesuch um Wiederaufnahme und Aufsichtsbeschwerde ein. In dieser Ein-
gabe wird gefordert, dass die Previs zu verpflichten sei, einen Teil des 2017 erzielten Aufwer-
tungsgewinns bei den direkten Immobilien der ehemaligen Comunitas einzig dem Vorsorgewerk
Comunitas und nicht allen Vorsorgewerken gutzuschreiben. Da das Verfahren Uber den Ab-
schluss 2017 hinaus andauerte, wurde dieser Anteil aus dem Ertrag aller Vorsorgewerke im Ab-
schluss 2017 eliminiert und auf Stiftungsebene abgegrenzt. Die Abgrenzung betragt 24.4 Millio-
nen Franken.

B

.
.

Previs Vorsarge p .i‘i‘l

griickfeldstrasse 16 | Postfach | CH-3001 Bern r e V I S

merniber
DE‘thOS TO31 96303 00| 03195303 33 | info@previs.ch | waww.pravis.ch Varsorgen mit Durchblick
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Vorsorgewerk Strategie 30

Geschiftsergebnis 2018

Vorsorgewerk Strategie 30

Die Deckun‘gsgrade Die wichtigsten Informationen auf einen Blick
haben gelitten
Bilanzsumme (CHF 1'000) 19'321 11'516
Nachdem wir in den vorhergehend Deckungsgrad 97.07%| 102.71%
. . . Technische Grundiagen BVG 2015 /P
mit guten nissen
Sl i gt SElinaen e insung Vorsorgekapital aktive Versicherte 1.50% 2.25%
versicherungstechnischen Werte un- Technischer Zins (Verzinsung V. jpital Rentner) 2.25% 2.25%
serer Vorsorgewerke verbessern und Umwandlungssatz 5.90% 6.00%
e ’ ( S Verrechnate Verwaltungskosten (CHF) 240 240
erstmals seit langerer Zsit wigder mit Aboestegie Strategie 30
der Bildung von Schwankungs- il W 11.43% 12.43%
reserven beg[men-!cnnnten,; hat uns Rendite Vermé -3.08%. 8.37%
he i i Anzahl Arbeitgeber 20 12
des Anlage]air 2018 einen veritablen: Anzahl Versicherte 193 60
Riickschlag zugefigt. Die Vermg- Anzahl Rentner 8 2
deneaniagen naben so schicehtas Jahresrechnung nach SWISS GAAP FER 26
geschnitien wie seit Beginn der Fi- Biltanz
‘nanzkrise 2008 nicht mehr. Wir wis-
sen es alle, der dritte Beitragszahler
— sprich die Anlagen ~ sind entschel Rlisaige Mitel L e
e e o P b gen i
dend flr die berufliche Vorsorge. Un- Immaterielle und Sachanlagen - 3
sere el Vi gewerke haben Forderungen 137| 67
y Aktiven aus Versicherungsvertragen 51 -
# | k
ALfSinclces Boschlisses 2913 Total Aktiven 19'321 11'516

zwar alle gelitten, aber je nach

schiediich. Auch wenn es sich mit der NERREREIST 855 2

92
Sicht per 31.12. nur um eine Mo- Abgrenzung Aufwertung Liegenschaften ex-Comunitas 46 46
F ; : Arbeitgeberbeitragsreserven " -
m i i
) .en_za_uf“a."me ha_r'delt w:d sithdio Vorsorgekapital aktive Versicherie 18'644 7812
Situation einen Monat spéter schon Riickstellung Umwandlungssatz 250 149
wieder anders présentieren kann, Riickstellung Pensionierungsverluste BVG Renten 70 B
N =y . Wertschwankungsreserven | 216
zeigt unsda.s Ergebnis 2018 einmal Unterdackung = Z
‘mehr auf, wie wichtig es ist, fir die Total Passiven 19321 11516
Vorsorgewerke die notigen Wert- W 74 zahlende Frei d i ;
sehmnkungsreserven ‘aufzubauen, @ Weilerfilhrende i sind der Seite 4 | 10r hangige Beschwerde
) = h R Immobilienbewerlung) zu entnehmen.
damit nicht jedes schiechte Anlage-
jahr gleich zu einer Unterdeckung

fithrt. Vor allen Leistungs(iberlegun-
gen muss dies das primare Ziel sein.

Das Vorsorgewerk Sirategie 30 weist per 31.12.2018 einen Deckungsgrad von 87.07% aus. Anldsslich der Herbsisitzung hat die V
kommission eine Verzinsung des Altersguthabens der aktiven Versi ten von 1.5% beim Stiftungsrat beantragt. Der Antrag erfolgte ein-
stimmig und wurde vom Stiftungsrat et Is einstimmig genehmigt. Basis fiir den Zinsentscheid sind jeweils: die Struktur des Versicher-
ten- und Rentenbestandes, die Wahrung der Stabilitat und die Kontinuitat des V gewerkes, die Deck d-Niveaus zum Zeitpunkt
des Entscheides. Mit dieser Verzinsung wurden die Altersguthaben um 0.5% hoher verzinst als minimal vorgeschrieben
(BVG-Mindestzins 2018: 1%).

Das Vorsorgewerk Strategie 30 istim Aufbau, d.h. passende Neuanschliisse kommen jahrlich hinzu und erhdhen kontinuierlich die Anzahl
der Destinatére: Mit 193 aktiven Versicherten ist der Bestand per 31.12.2018 um 133 Versicherte hoher als im Vorjahr. Am 1.1.2019 kom-
men 2 neue Anschliisse mit gesamthaft 7 Versicherten dazu. Auf der Rentenseite sind 8 Destinatére, d.h. es ist ein Anstieg um 6 Destina-
tare zum Vorjahr zu verzeichnen. Der hier vorliegende Geschaftsabschluss wird der Vorsorgek ission anlasslich einer Sitzung zur

Kenninis gebrachi.

Seite 45 von 53



Strategie 2017-2021;
Auswirkungen auf Stif-
tung und Vorsorge-
werke

Unter anderem wurden folgende
M hmen mit der Strateg
2017-2021 festgelegt:

- Der technische Zins wurde mit dem
Jahresabschiuss 2017 auf 2.25%
gesenkt.

- Der Umwandlungssatz wird bis
2022 schrittweise von heute 5.9%
(2018) auf einen Zielwert von 5.5%

gesenkl.

- Die Umvertellung zwischen Aktiven
und Rentnern soll mit einer de-
ckungsgradabhangigen Zielverzin-
‘sung der Altersguthaben gemildert
werden, welche im Jahr 2018 zum

- Mit dem Jahresabschluss 2018 wur-
den erstmalig Riickstellungen fiir
Verluste auf BVG-Altersrenten ge-
bildet. Diese entstehen, wenn die.
reglementarische Leistung auf die
Altersrente geméss BVG angeho-
‘ben werden muss.

Zusammensetzung
Vorsorgekommission
Mitglieder 2018:

- Peter Biichli (AG-Vertreter Vorsitz)

- Peter Rieder (AG-Vertreter)

- Andreas Recher (AN-Vertreter)

- Lea Schmid
(AN-Verireterin, bis 31.08.2018)

- Marianne Aebersold
(AN-Vertreterin, ab 01.04.2019, Er-
satzwahl erfolgt im 1. Quartal
2019).

Faktenblatt Vorsorgewerk Sirategie 30/ 2018

Erfolgsrechnung

Ordentliche und (ibrige Beitrge und Einlagen 1'392
davon Sparbeitrige (Arbeilgeber und Arbeitnehmer) 1165
davon Risikobeitrdge (Arbeitgeber und Arbmnehmer} 180 64
davon Ver und ) 47 14
Beitrage von Dritten 200 64
davon Einmaleinlagen (Arbeitgeber und Arbeitnehmer) 161 43
davon Einlagen in Arbeilgeberbeitragsresenven - -
davon Zuschiisse aus dem Sicherheitsfonds 39 21
Eintrittsleistungen 10'868 6380
davon Freizlgigkeitsleistungen 971 6296
davon Einlagen bei Ubertitten von Versichertenbestanden 9857 B0
davon Einzahlungen WEF-Vorbezilge / Scheidungen 40 25

Zufluss aus Beitrd und Eintrittslei: 12'460

Austrit: -1 '445
davon Freiziigigkeisleistungen
davon Auszahlungen WEF-Vorbezlige / Scheidungen -ZQO =
davon Leistungen bei Austilt von Versichertenbesténden *! 422 184
Abfluss fiir Leistungen und Vorbeziige -1'445 -521

Zufluss aus Beitragen und Ei 12'460

Abfluss fir Leistungen und Vorbeziige -1'445/

Aufidsung (+) / Bildung (-) Vorsorgekapital ’

Aktive Versicherte e gt
Aufidsung (+) / Bildung (-} technische Riickstellungen -171 -141
Auflesung (+) / Bildung (-} freie Mitel / 12 2
Atbeilgeberbeitragsreserven

Verzinsung Sparkapital -254 -152
Ertrag aus Varsicharunggisislumen A - E
Versicherungsaufwand °' -125 -57
Nachfinanzierung Vorsorgewerk Rentner 18 =
Nett aus dem V -142 -175
Netto-Ergebnis aus dem Versicherungsteil -142 -175
Netto-Ergebnis aus Vermégensanlagen 551/ 345
Verwaltungskosten bruto 79, 17
Zwisch | 772 154
Aufidsung (+) / Bildung (-) Wertschwank ven 216/ -156
Veranderung Unterdeckung 556 2

¥ Ubertritte in das Vorsorgewerk Rentner
I Position beinhallel Versicherungsleistungen der PK Riick aus Schadensverlaufen Invaliditat und Tod.
9 Position beinhaltet die Risiko- und Kostenpramie der PK Rick sowie Beitridge an den Sicherheitsfonds.
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Versicherte und Reniner

Al 193!

nzahl Versicherte 60
davon Frauen 1E 26
davon Manner 83 34
Durchschnittsalter aktive Versicherte 45.04 Jahre|  46.53 Jahre
Anzahl Rentner 8
davon Allersrenten 7
davon Invalidenrenten -
davan Ehegattenrenten 1 1
davon Waisen-/Kinderrenten = —
—davor Dbvige Rentsn = :
Durchschnittsalter Rentner (exkl. Waisen-/Kinderrenten) 71.75 Jahre. 81.96 Jahre

Deckungsgrad nach BVV2

s

Vorsorgekapital aktive Versicherte 18'644. 7812

Zwischentotal Vorsorgekapital 18'644 7'812
Riickstellung Umwandlungssatz 250 149
Riickstellung Pensionierungsverluste BVG Renten 70 <
Zwischentotal technische Riicksiellungen 320 149
Total Vorsorgekapitalien und technische Riickstellungen
(erforderliche Mittel) _—
Wertschwankungsreserven -] 216
Freie Stiftungsmittel - =
Unterdeckung -
Verfiigbares Vorsorgevermégen 18'408 8177
Deckungsgrad konsolidiert (verfigbares Vorsorgevermogen

in % der erforderlichen Mittel) A e

Versicherte: Verhiltnis Frauen / Manner Verhilinis Aktive / Rentner
250 250

201
200 200 8:4%
150 150
100 100
B0 82
2:13%
0 &
) - . -
B [ y =]
2017

2016 2017 2018 2018 2018
mFraven wMinner eTotal mAktive ®Rentner ®Total

Jahresrendite und Enitwicklung Deckungsgrad

Jahresrendite Strategie 30 */ 8.37% Z
Deckungsgrad 102.71%, 104.50% | 102.72%, nv.
#2015 ist die Rendite auf Grund des ahrigen Beginns des g nicht identisch mit derjenigen der Anlagestrategie 30.
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Liquiditat — 0.5%! 1.0%
Obligationen Inland 7.4%! 8.0%
Obligationen Ausland [ ] 16.5% 20.0%
Wandelobligationen Global [ 3.8% 4.0%
Aktien Schweiz - 6.9%! 7.0%
Aktien Ausland entwickelt I 17.7% 18.0%
Aktien Emerging Markets | ] 5.0%] 5.0%
Alternative Anlagen N 11.2% 7.0%
Immobilien Schweiz N 26.7% 26.0%
Immobilien Ausland ] 4.2% 4.0%

Zusatzliche Angaben

Abgrenzungsposition fiir hdngige Beschwerde Inmobilienbewertung
Mit Schreiben eines Rechtsanwalts vom 15. Februar 2018 ging bei der Bemischen BVG- und
Stiftungsaufsicht ein Gesuch um Wiederaufnahme und Aufsichtsbeschwerde ein. In dieser Ein-
gabe wird gefordert, dass die Previs zu verpflichten sei, einen Teil des 2017 erzielten Aufwer-
tungsgewinns bei den direkten Immobilien der ehemaligen Comunitas einzig dem Vorsorgewerk
Comunitas und nicht allen Vorsorgewerken gutzuschreiben. Da das Verfahren tber den Ab-
schluss 2017 hinaus andauerte, wurde dieser Anteil aus dem Erirag aller Vorsorgewerke im Ab-
schluss 2017 eliminiert und auf Stiftungsebene abgegrenzt. Die Abgrenzung betragt 24.4 Millio-
nen Franken.

Uber die Beschwerde wurde bis zum diesjahrigen Bilanzstichtag noch nicht entschieden, wes-
halb die Abgrenzung auch im Abschluss 2018 bestehen bleibt. Die Zuweisung auf die einzelnen
Vorsorgewerke erfolgt nach dem Vorliegen eines rechtskréftigen Entscheids.

Previs Varsarge
i griickfeldstrasse 16 | Postfach | CH-3001 Bern
[ ] ethos T03196303 00| 03195303 23 | info@previs.ch | www.previs.ch

p revis"i'i'i"

Varsorgen mit Durchblick

Faktenblatt Vorsorgewerk Sirategie 30 / 2018
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Vorsorgewerk Rentner

. .
Geschiftsergebnis 2018
Vorsorgewerk Rentner
'Bie Deckung'sgrade Die wichtigsten Informationen auf einen Blick
haben gelitten
Bil (CHF 1'000) 156'095 129663
Nachdem wir in den vorhergehenden Deckungsgrad ___98.00%! 98.02%
Jahren mit guten bnissen Technische Grundiagen BVG 2015 / Periode I
A Qm = EVQE hﬁe (ﬂﬁ Technischer Zins (Verzinsung Vorsorgekapital Rentner) 2.25%! 2.25%
versicherungstechnischen Werte un- Umwandlungssatz 5.90%! 6.00%
serer Vorsorgewerke verbessern und Anlagestrategie Strategie Rentner
e ielgrosse Wertsch g 7.09%. 5.84%
g 5 S IE{'_W S il Rendite Verma lagen -0.54% 5.50%
der Bildung von Schwankungs- Anzahl Rentner 590 549
reserven beginnen konnten, hat uns
da.sd\ b(:lmzmaem’ . blan ::11resrechnung nach SWISS GAAP FER 26
Rﬂﬁl@thl:ag‘-zumﬁg_t; Die Vermo- an
gensanlagen haben so schlecht ab-
geschnitten wie seit Beginn der Fi- Fliissige Miitel 4.1OBI 5
VR e Vermdgensaniagen 133765 104'534
AR HIFM‘W' s _ Forderungen 18'222] 25129
sen es alle, der dritte Beitragszahler Total Aktiven 156'095) 129663
~ sprich die Anlagen ~ sind entschei-
dend fiir die berufliche Vorsorge. Un-
sere einzelnen Vorsorgewerke haben Kontokorrent Bank - 563
; - Verbindlichkeiten 21'425 856
i e”'-"_‘d deSAbsc hh'ﬁes =i Abgrenzung Aufwertung Liegenschaften ex-Comunitas *' 771 77
zwar alle gelitten, aber je nach Vorsorgekapital Rentnenbeziiger 134'612 128757
Grosse und Struktur sehr unter- Riickstellung Grundlagenwechsel 2'019 1288
Na——" . Riickstellung Senkung technischer Zins 1 =
schiediich. Auch wenn es sich mit der Wertschwankungsreserven a a
Sicht per 31.12. nur um eine Mo- Unterdeckung 2733 2572
mentaufnahme handelt und sich di Total Passiven 156'095/ 129'663
Situation e_i’r_nen Monqtspﬁter schon : Pen.denle A von . sowle
Witcer o pﬁaentlspen kﬂ‘ﬂﬂ, v;luag:?:hrer:e:e- sind der Seite 4 10r héngige Beschwerde Immobilienbewertung)
zeigt uns das Ergebnis 2018 einmal
‘mehr auf, wie wichtig es ist, fiir die
Vorsorgewerke die notigen Wer-
schwankungsreserven aufzubauen,
damit nicht jedes schiechte Anlage-
jahr gleich zu einer Unterdeckung
ftihri. Vor allen Leistungsiiberlegun-
gen muss dies das primare Ziel sein.
Fiir die zuriickhaltende Anl trategie Rentner ltierte im Berichtsjahr eine Performance von -0.54%. Aufgrund der schwachen Perfor-
mance sowie str Verschiebungen geriet der Deck ad unter die B von 98.0%, wodurch der N i
chanismus ausgeldst wurde. Die Vorsorgewerke mit den aktiven Versicherten finanzierten die Deckungsliicke anteilsméssig zu den ihnen
zugeordneten Rentner (Vorsorgekapitalien) aus. Der Deckqusgrad betragt somit per 31.12.2018 genau 98.0%.
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Strategie 2017-2021;
Auswirkungen auf Stif-
tung und Vorsorge-
werke

Unter anderem wurden folgende
Massnahmen mit der Strategi
2017-2021 festgelegt:

- Der technische Zins wurde mit dem
Jahresabschiuss 2017 auf 2.25%
gesenkt.

- Der Umwandlungssaz wird bis
2022 schritweise von heute 5.9%
(2018) auf einen Zielwert von 5.5%

gesenkl.

- Die Umvertellung zwischen Aktiven
und Rentnern soll mit einer de-
ckungsgradabhangigen Zielverzin-
‘sung der Altersguthaben gemildert
werden, welche im Jahr 2018 zum

- Mit dem Jahresabschluss 2018 wur-
den erstmalig Riickstellungen fiir
Verluste auf BVG-Altersrenten ge-
bildet. Diese entstehen, wenn die.
reglementarische Leistung auf die
Altersrente geméss BVG angeho-
‘ben werden muss.

Zusammensetzung
Vorsorgekommission

Die Aufgaben der Vorsorgekommis-
sion werden durch den Gesamtstif-
tungsrat vorgenommen.

Mitglieder 2018:
- Peter Fliick
(AG-Vertreter, Prasident)
- Alfred Amrein (AG-Vertreter)
- Matthias Btikofer (AG-Vertreter)
- Martin Gafner (AG-Vertreter)
- René Kiing (AN-Vertreter)
- Reto Lindegger (AG-Vertreter)
- Urs Obrecht (AN-Vertreter)
- Pierre Spielmann (AN-Vertreter)
- Stephan Spycher (AN-Vertreter)
- Jiirg Théni (AN-Vertreter)

Faktenblatt Vorsorgewerk Rentner / 201

Erfolgsrechnung

Sparbeitrage EUF / 1V 280 =
Eintrittsleistungen EUF / IV 17'361 38386
davon Einlagen Fr i 187 -
davon Einlagen bei Uberlitten von Versichertenbestanden 17'16! 38386
davan Einzahlung WEF- ge/ i 5 &
Zufluss aus Beitra und Eintr 17'54_;’ 38'386
Reglementarische Leistungen -14'505 -10'955
davon Renten (wiederkehrend) 9581 7543
davon Kapitaleinlagen (einmalig) 4925 3412
Austri EUF/IV -391 9412
T S
davon Auszahlungen WEF-Vorbez(ige / Scheidungen 41
davon Lelstungen bei Austill von -16 9412
Abfluss fiir Leistungen und Vorbeziige -14'896 -1'543

Zufluss aus Beitragen und Eintrittslei 17'641

Abfluss fiir Leistungen und Vorbeziige -14'896

Aufidsung (+) / Bildung (-) Vorsorgekapital Rentnenbeziiger -SW_—QI L
Aufidsung (+) / Bildung (-) technische Riickstellungen =i 3287
Verzinsung Sparkapital ¥ 75| -
Ertrag aus Versicherungsleistungen * 1'542 304
Netto-Ergebnis aus dem V -2'298 -4'631

Netto-Ergebnis aus dem Versicherungstail -2'298, -4'631
Netto-Ergebnis aus Vermagensanlagen -781 4'463
Pravision Quell ler 1 =
Z 3078 168
Aufldsung (+) / Bildung (-) Wertschwankungsreserven 2 -
Veranderung Unterdeckung 3078 168

“ Pasition beinhaltet ebenfalls die Verzinsung des Vorsorgekapitals der EUF-Flle.
“ Position beinhaltet Versicherungsleistungen der PK Riick aus Schadensverlauten Invaliditat und Tod.

8
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Versicherte und Rentner

Anzahl Rentner 590 549

davon Aliersrenten 54 L)

davan i 54

davon Ehegattenrenten 36 a7

daven Waisen-/Kinderrenten 16 14

davon dbrige Renten < =
Durchschrittsalter Rentner (exkl. Waisen-/Kinderrenten| 71.54 Jahre 70.34 Jahre

Deckungsgrad nach BVV2

Vorsorgekapital Rentenbeziiger
Riickstellung Grundlagenwechsel
Riickstellung Senkung technischer Zins
Zwischeniolal technische Riickstellungen
Total Vorsorgekapitalien und technische Rickstellungen
(erforderliche Mittel)
Wertschwankungsreserven ] =
Freie Stiftungsmittel =
2572

Unterdeckun
Verfiigbares Vorsorgevermégen 127'473
Deckungsgrad konsolidiert (verfiigbares Vorsorgevermégen 98.02%

in % der erforderlichen Mittel)

Verhiltnis der Rentenarten

700
600 sa9 Seimen S0 oigy
500 a7;79% T Mi%% b
400 353
300'7-i%%= B
200
100
- 2016 2017 2018
m Altersrenten = Invalid s Eh
m Waisen-/Kinderrenten = Gbrige Renten e Total

Jahresrendite und Entwickiung Deckungsgrad

Jahresrendite Strategie Rentner -0.54% 5.50% 5.88% n.v.
Deckungsgrad 98.00% 98.02%! 98.00%! n.v. ny.
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Liquiditat . 1.0% 1.0%
Obligationen Inland 15.1% 15.0%
Obligationen Ausland [ ] 17.7%! 18.0%
Wandelobligationen Global T 3.8% 4.0%
Aktien Schweiz . 3.7% 4.0%
Aktien Ausland entwickelt | 5.6% 6.0%
Aktien Emerging Markets | 2.0% 2.0%
Alternative Anlagen | 10.1% 10.0%
Immobilien Schweiz [ ] 38.0% 37.0%
Immobilien Ausland . 3.1% 3.0%

Zusatzliche Angaben

Abgrenzungsposition fiir hdngige Beschwerde Immobilienbewertung
Mit Schreiben eines Rechtsanwalts vom 15. Februar 2018 ging bei der Bemischen BVG- und
Stiftungsaufsicht ein Gesuch um Wiederaufnahme und Aufsichtsbeschwerde ein. In dieser Ein-
gabe wird gefordert, dass die Previs zu verpfichten sei, einen Teil des 2017 erzielten Aufwer-
tungsgewinns bei den direkten Immobilien der ehemaligen Comunitas einzig dem Vorsorgewerk
Comunitas und nicht allen Vorsorgewerken gutzuschreiben. Da das Veriahren tber den Ab-
schluss 2017 hinaus andauerte, wurde dieser Anteil aus dem Ertrag aller Vorsorgewerke im Ab-
schluss 2017 eliminiert und auf Stiftungsebene abgegrenzt. Die Abgrenzung betragt 24.4 Millio-
nen Franken.

Uber die Beschwerde wurde bis zum diesjahrigen Bilanzstichtag noch nicht entschieden, wes-
halb die Abgrenzung auch im Abschluss 2018 bestehen bleibt. Die Zuweisung auf die einzelnen
Vorsorgewerke erfolgt nach dem Vorliegen eines rechtskraftigen Entscheids.

o
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